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VITALITET SOM VISION FÖR 
UTVECKLING AV MINDRE TÄTORTER

En fallstudie av Skottorp
Kaja Grzonkowska & Mikaela Persson



Sammanfattning

Urbaniseringen av städer har under de 
senaste decennierna förändrat bilden av 
det urbana landskapet och urbanitet, som 
tidigare endast tillskrevs städer, spridde sig 
till andra områden. Detta resulterar i diffusa 
gränser, mellan det som anses stadsmässigt 
och lantligt, samt medför utmaningar för 
planeringen i både städer och mindre urbana 
områden. Mindre städer och tätorter upplever 
därför svårigheter i att finna sin roll och plats 
i den urbana hierarkin och kunna konkurrera 
med storstäderna.

Denna uppsats utgår från en kvalitativ ansats 
där teorierna om vitalitet i sammanhang av en 
mindre tätort redovisas och appliceras på ett 
verkligt fall, Skottorp. Det utvalda infallsvinkel 
syftar till att både öka kunskapen om vitalitet 
som vision för planering men även till att 
skapa en bättre förståelse för planering 
i mindre urbana områden. Perspektivet 
av ett mindre urbant område bidrog även 
till en berikad förståelse för vikten av en 
adekvat omfattning i proportion till skala vid 
planeringsskede. I denna studien presenterar 
vi vilka fysiska projektioner av attraktivitet och 
livlighet kan observeras i den rumsliga miljön 
och på vilket sätt kan dessa attribut påverka 
vitaliteten. Uppsatsens resultat bygger på 
identifieringen av de olika projektionerna av 
attraktivitet och livlighet i Skottorps fysiska 
miljö och analysen av dess förutsättningar 
för att skapa vitalitet. 
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Abstract

The urbanization of cities has in recent 
decades changed the image of the urban 
landscape and urbanity, previously attributes 
of the cities has spread to other sites. 
The consequence is diffused boundaries, 
between what is considered urban and rural, 
that results in challenges for planning in both 
cities and other urban areas. Smaller cities as 
well as agglomerations experience therefore 
difficulties in finding their role and position in 
the urban hierarchy and vitality to compete 
with the big cities.

This thesis is based on a qualitative approach 
where the theories of vitality in the context 
of a smaller urban area are presented 
and applied to a real case, Skottorp. The 
selected perspective aims to increase both 
the knowledge about vitality as a vision 
for planning, but also to create a better 
understanding for planning of smaller urban 
areas. The perspective of a smaller urban area 
also contributed to an enriched understanding 
of the importance of an adequate scale in 
proportion to size. In this study, we present 
which physical projections of attractiveness 
and liveability can be observed in the spatial 
environment and in what way these attributes 
can affect vitality. The results of this Thesis 
are based on the identification of the various 
projections of attractiveness and liveability 
in Skottorp’s physical environment and the 
analysis of its possibilities for creating vitality.
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Inledning

1.
Detta kapitel presenterar uppsatsens utgångspunkt 
och syfte samt de frågeställningar som ska 
besvaras. Innebörden av viktiga begrepp tydliggörs 
samt vilken teoretisk avgränsning studien förhåller 
sig till.



6



1:1 Bakgrund

Dagens stads- och samhällsplanering 
präglas i stora drag av urbanisering, där stort 
fokus ligger på utvecklingen av storstäder 
som måste besitta adekvat kapacitet för 
den ökande befolkningen. Detta medför 
utmaningar i planeringen inte endast för större 
städer men även för planeringen i mindre 
områden, däribland mindre tätorter, som inte 
ligger i direkt anslutning till agglomerationer. 
Rondinelli (1983) argumenterar att det 
absolut viktigaste för planeringen i mindre 
tätorter är att förstå genom vad och på vilket 
sätt  en tätort kan hitta sin position i den 
urbana hierarkin och kunna bli proportionellt 
vital  (Bell & Jayne, 2009, s. 689; Lloyd & 
Peel, 2007, s. 751).

Den urbana tillväxten har under de senaste 
hundra åren förändrat både städers samt 
andra urbana områdens morfologi. De 
stadsmässiga egenskaperna som tidigare 
förknippades med storstäder spred sig till 
andra områden såsom förorter eller mindre 
städer och tätorter (Borret, 2005, s. 89). 
Den tidigare stadsmässiga, sociala och 
morfologiska komplexiteten samt urbana 
aktiviteter tillskrivs inte längre endast städer 
utan ryms även in i det övriga urbana 
landskapet (Bell & Jayne, 2009; Borret, 2005, 
s. 94). I den snabba globala utvecklingen är 
det därför mycket viktigt att kunna locka till 
sig de ekonomiskt starka, besitta kapacitet för 
tillväxt, kunna erbjuda god, livlig och attraktiv 
livsmiljö och därigenom vara vital (Adams & 
Tiesdell, 2007, s. 674). 

Enligt Robertson, Montgomery, Bell & 
Jayne och många andra är det väsentligt 
att belysa betydelsen av platsen för att få 
bättre uppfattning om hur vitalitet skapas i 
mindre tätorter. De unika kvalitéer som kan 
stimulera vitaliteten och hjälpa ett område 
att utmärkas i den globala arenan kan 
upptäckas genom noggranna analyser av 
platsen (platsläsning) och dess relation till 
omgivningen (Boverket, 2016, s. 17) samt 
ge en hållbar grund för tätortens vitalisering 
(Robertson, 2006). Platsförståelse bygger 
följaktligen på hur nyckelaktörer läser 
ut den planeringsverkligheten som ett 
utvecklingsområde innebär samt insikten 
i vilka fysiska och immateriella krafter som 
präglar det. En sådan kännedom är vidare 
grundläggande för att skapa tätortens vitalitet 
(Adams & Tiesdell, 2007; Bell & Jayne, 
2009; Burayidi, 2001; Lloyd & Peel, 2007; 
Montgomery, 1998; Tunström, 2007). 
Detta arbete fokuserar därför på analys av 
strukturer och funktioner i den fysiska miljön 
som påverkar skapande av vitalitet.

Ovanstående utmaningar och komplexa 
förhållanden kännetecknar de flesta av 
Sveriges mindre tätorter (Tunström, 2007, 
s. 686), bland annat Skottorp som ligger i 
Laholms kommun i Hallands län. Skottorp 
kommer därför vara ett fall i detta arbete som 
vi ska applicera den teoretiska kunskapen på. 
I många år var Laholms tillväxt, därigenom 
även Skottorps utveckling, snarare passiv 
och stagnerad. Vi såg därför behov av att 
lägga fokus på Skottorps utveckling och 
analysera dess förmåga att bli vital och 
möjligtvis underlätta kommunens planarbete. 
Planeringsavdelningen befinner sig just 
nu i fasen av framtagandet av Fördjupad 
översiktsplan för kustområdet 2040 och ett 
kommunalt intresse för Skottorp uppstod.  
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Laholms kommun syftar till att Skottorp ligger 
i nära anslutning till kusten men upplevs vara 
belägen längre bort. Det innebär bland annat 
ett upplevelsevis ökat mentalt avstånd och 
svag besöksnäring. Dessutom är Skottorp 
belägen nära motorvägen E6 som skapar 
både möjligheter för tillgänglighet men utför 
även en barriär som medför exempelvis 
buller. Avslutningsvis är det bristen på den 
övergripande identiteten som gör att Skottorp, 
trots inledningsvis goda förhållanden anses 
inte som en kustnära och intressant ort.

1:2 Problemformulering

Vitalitet och att vara vital är attribut som 
värderas högt i dagens stadsplaneringsdiskurs 
och eftersträvas i planeringen (Adams & 
Tiesdell, 2007, s. 671). Innebörden av 
vitalitet medför att ett urbant område även 
präglas av flera andra egenskaper, som 
beroende på tolkningen kan framställas som 
vitalitetens komponenter eller också dess 
ekvivalent. Detta gäller exempelvis livlighet 
eller attraktivitet som är framstående begrepp 
i diskursen (Tunström, 2007; Gehl, 2010). Det 
som eftersträvas i sammanhang av vitalitet är 
framför allt livlighet, potential och aktivitet som 
är befintlig i idén om en vital stad (Adams & 
Tiesdell, 2007; Ruben Nyström, Wiklander, 
Grahn, & Lehmann, 2005). 

Vitalitet är både ett ideal och en representation 
av det urbana landskapet men som samtidigt 
uttrycks på olika sätt beroende av faktorer 
såsom skala och storlek, historisk bakgrund 
eller det lokala samhällets värderingar (Lloyd 
& Peel, 2007, s. 749). Att planera för vitalitet 
kräver därför en flerdimensionell förståelse för 
platsens specifika relationer och förhållanden 

till omgivningen samt dess unika struktur 
och lokala förutsättningar (Montgomery, 
1998; Robertson, 2001). Kunskapen om 
platsspecifika särdrag, såväl de fysiska som 
mer imaginära (exempelvis historia, identitet, 
upplevelse) är ett av de mest betydelsefulla 
elementen av utvecklingsprojekt. Dessa utför 
även fundamentet av de mest framgångsrika 
gestaltningsprojekten som genomfördes, 
förslagsvis Paley Park, New York eller Paris 
Plages, Frankrike (Project for Public Spaces 
(PPS), 2019). Städer, orter och mindre 
byar i Sverige, men även i andra delar av 
världen, har specifika attribut inbyggda i den 
fysiska och immateriella miljön som präglar 
dess karaktär och identitet (Boverket, 2006; 
Montgomery, 1998). Eftersom vitalitet inte 
är något konstant tillstånd som bygger på 
en rad konkreta attribut utan snarare en 
kollektiv konstruktion finns det också olika 
sätt att skapa det (Adams & Tiesdell, 2007, 
s. 672; Lloyd & Peel, 2007, s. 751). Det 
är följaktligen av stor vikt att planerare är 
känsliga och uppmärksamma för platsens 
unika karaktär och drag samt använder sig av 
planeringsstrategier som tar hänsyn till givna 
strukturer och mönster (Adams & Tiesdell, 
2007; Diedrich, 2013; Lloyd & Peel, 2007). 
Under många år har därför både forskning 
och praktik fokuserat på frågan om vitalitet 
och olika sätt att skapa det. Emellertid har det 
vetenskapliga arbetet kretsat runt städer och 
agglomerationer och negligerat perspektivet 
av mindre urbana områden (Bell & Jayne, 
2009; Lloyd & Peel, 2007, s. 751).

Det svenska stadssystemet består av en 
väv av storstäder, tätorter, byar och allt som 
finns däremellan. För att dessa ska kunna 
samexistera utan att stora städer ska växa på 
bekostnad av mindre orten måste en konkret, 
strategisk planering, med hänsyn till de 
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samexistera i det svenska stadssystemet. 
Studien utförs som en fallstudie där utvalda 
analysmetoder, som syftar till att identifiera 
faktorer som kan främja vitalitet i mindre 
tätorter, diskuteras. 

Uppsatsen ska därför besvara följande 
forskningsfrågor:

På vilket sätt kan vitalitet i en mindre 
tätort skapas?

Hur kan vitalitet bidra till utvecklingen 
av Skottorp vid framtagandet av FÖP 
Kusten 2040?

             
                                 
                                                                                                  
1:4 Avgränsning

Denna studie lägger fokus på vitalitet som 
vision för planeringsförfaranden utanför stora 
städer och tätorter, men fortfarande innanför 
ramen för det urbana landskapet. Vi har 
därför studerat förutsättningar och relationer 
som ligger till grund för skapande av vitalitet 
i mindre urbana områden, med fokus på 
mindre tätorter. Vi har koncentrerat oss på 
hur vitalitet projiceras i det fysiska rummet 
och hur kan dess spatiala avbildning påverka 
förutsättningar för vitalitet. Vi som författarna 
till studien är medvetna om att vitalitet 
förutom de fysiska aspekterna innebär också 
en blandning av sociala och ekonomiska 
faktorer. Eftersom kandidatuppsatsen medför 
en konkret tidspress och även beror på 
författarnas egna intressen har vi bestämt att 
inte fokusera på de ekonomiska aspekterna 
av vitalitet. Samtidigt valde vi även att endast 
belysa de nödvändigaste sociala faktorerna 
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lokala förutsättningarna, föreslås (Robertson, 
2001). Många anser att det som säkerställer 
en symbiosartad samexistens av både 
storstäder, mindre tätorter och andra urbana 
områden är en planering som stimulerar det 
urbana rummets vitalitet (Adams & Tiesdell, 
2007; Bell & Jayne, 2009; Burayidi, 2001; 
Lloyd & Peel, 2007; Robertson, 2001; Way, 
2016). Att skapa vitalitet i mindre tätorter 
kräver därför en viss kunskapsanpassning 
om vitalitet och förmågan att interpretera 
storstäders strategier för skalan av mindre 
tätorter (Bell & Jayne, 2009; Chapman, 1996; 
Dovey, 2016; Tunström, 2007; Way, 2016). 
Denna kunskap är nuförtiden alldeles för 
begränsad och osystematiserad för att mindre 
städer på lång sikt ska kunna förbli vitala. 
Uppgiften är även komplicerad på grund av 
att det varken finns tillförlitlig teori eller praktik 
där kunskapen om hur att applicera befintlig 
kunskap om vitalitet på mindre områden 
(Dovey, 2016; Isiklar, 2007; Robertson, 
2006). Dessutom, eftersom diskursen om 
vitalitet är fragmentarisk och diffus, finns 
det splittrade synpunkter om vitalitetens 
komponenter och dess projektioner (Gehl, 
2010; Tunström, 2007;). Vi ställer oss 
undrande till varför, i ett hållbart Sverige, får 
kunskapen om utvecklingen av städer stor 
planeringsuppmärksamhet medan mindre 
orters utveckling är begränsad (Bell & Jayne, 
2009, s. 17).

1:3 Syfte och frågeställning
 
Uppsatsens mål är således att bidra till 
forskningen kring utvecklingen av mindre 
tätorter i Sverige och hur dessa kan utvecklas 
med avsikt till att skapa vitalitet. Detta med 
syfte till att, tillsammans med stora städer, 
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som är direkt bundna till den byggda miljön. 
Studien utfördes med fokus på mindre 
tätorter där de platsspecifika egenskaperna 
tillsammans med regionala kopplingar 
studerades med syfte till att förstå vitalitet i det 
specifika sammanhanget. Både tidspressen 
och ambitionen att genomföra en grundlig 
och noggrann studie begränsade forskningen 
till endast en mindre tätort, Skottorp i 
Laholms kommun. Valet av fokusområdet 
var inte slumpmässigt utan berodde på 
vår förkunskap om platsen samt Laholms 
kommuns intresse av Skottorp. 

I analysen valde vi främst att använda oss 
av det empiriska materialet som insamlats av 
oss. Vår ambition var att få en så objektiv 
bild av Skottorp som möjligt och därför valde 
vi att begränsa användning av sekundärdata 
som exempelvis planeringsdokument från 
kommunen. 

1:5 Begreppsförklaring

Urbanitet
I denna studie använder vi oss ofta av 
formulering mindre urbant område som 
syftar till Skottorp och liknande tätorter. Vi  
tycker därför att en precisering av urbanitet i 
detta sammanhang är nödvändigt. Urbanitet 
förknippas ofta med bland annat hög 
koncentration av människor, byggnader, 
transport och hastigt livstempo. Vi väljer 
däremot att fokusera på uppfattningen som 
exempelvis Bell och Jayne (2006), Dovey 
(2016) och Lynch (2000) presenterar och vi 
anser att urbanitetens essens är människor 
och relationer mellan dem. Urbanitet ur 
denna synvinkel bygger på människor, 
interaktion och aktivitet mellan dem, deras 

sociala sammanhang och utbyten som sker 
i den rumsliga miljön. 

Tätort
Enligt den svenska modellen syftar begreppet 
tätort till ett tätbebyggt område med minst 
tvåhundra invånare där avståndet mellan 
husen är mindre än tvåhundra meter. Det 
kan således gälla Sveriges minsta tätort 
Flerohopp med tvåhundra nio invånare 
(SCB, 2019) men samtidigt en tätort som 
Stockholm. Denna skala är någorlunda 
missledande eftersom i jämförelse med 
andra länder omfattar Sveriges kvalificering 
så pass små städer att i den internationella 
skalan skulle de lämpas som byar. I 
denna uppsats valde vi att använda oss av 
begreppet mindre tätort som syftar till en ort 
med ett befolkningsantal som ligger i den 
nedre delen av tätortsskalan och omfattar 
tätorter som inte ligger i direktanslutning till 
agglomerationer och storstäder utan snarare 
i ett glesbebyggt landskap.
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Metod och Forskningsdesign

2.
Detta kapitel presenterar uppsatsens 
forskningsdesign och de undersökningsmetoder 
som använts för att samla in studiens empiriska 
material. Vidare redogörs även arbetsfördelning 
och studiens disposition.



12



BY212C Grzonkowska & Persson 07-08-201913

2:1 Metodologi

Denna studie bygger på en kvalitativ ansats där 
faktiska och essentiella egenskaper undersöks 
och analyseras verbalt och appliceras på ett 
verkligt fall (Patel & Davidson, 2011, s.14). 
Mindre tätorter och vitalitet kommer därför att 
sättas i ett urbant sammanhang, definieras 
och problematiseras. 

Forskningsdesignen för denna studie utförs 
av en fallstudie som syftar till att generera 
kunskapsutveckling genom att undersöka ett 
specifikt fall (Patel & Davidson, 2011, s.56–
57). Det finns en förhoppning att genom en 
fallstudie kunna skapa en mer översiktlig och 
generaliserad bild av det undersökta ämnet 
och systematisera kunskapen om vitalitet i 
mindre spatiala rum. Däremot är varje plats i de 
flesta rumsliga stadsplaneringssammanhang 
unik och det blir därför svårt att förenkla den 
urbana miljön och föreslå ett ultimat resultat. 
Stora delar av studien vilar på en empirisk 
grund och bygger vidare på tolkningar av 
relevant litteratur och observation. 

Fallet vi valt att studera är Skottorp i Laholms 
kommun som är en del av kustområdet 
där kommunen arbetar med att ta fram 
en ny fördjupad översiktsplan för kusten 
2040. Laholms kommun lägger därför ett 
stort fokus på att förändra upplevelsen av 
kustnära områden och bredda den till östra 
sidan av europaväg E6 som går parallellt 
med kustlinjen. Vi valde Skottorp eftersom 
vi anser att det är en liten tätort som dock 
äger en stor utvecklingspotential. Det är 
även detta som vi tycker skiljer Skottorp från 
andra intresseområden i den nya fördjupade 
översiktsplanen eftersom de flesta områdena 

är så gott som färdigexploaterade eller helt 
obebyggda. Valet av Laholms kommun 
möjliggör även genomförandet av en 
djupgående kvalitativ studie i ett verkligt fall 
med syfte till att undersöka vilka platsspecifika 
förutsättningar som stimulerar vitalitet Skottorp 
besitter. Fallstudien syftar till att analysera 
Skottorps struktur, användning och kontext i 
för att främja vitalitet utifrån den kunskap och 
empiri som samlats in.
                                                                                                                                                     

2:2 Undersökningsmetoder

Följande avsnitt beskriver vilka 
tillämpningsmetoder som genomfördes för 
att kunna besvara studiens frågeställningar 
och syfte, samt på vilket sätt det empiriska 
materialet har samlats. Metoderna utgörs 
av en litteratur- och observationsstudie 
och kvalitativa, semistrukturerade intervjuer. 
Studien avgränsas genom prioriteringar 
inom varje metod som vidare förklaras 
och motiveras. Stora delar av studien vilar 
på relevant litteratur som kompletteras 
vidare med empirisk undersökning. Val 
av undersökningsmetoder grundar sig i 
kunskapen om metodologisk triangulering av 
data, vilket innebär att varje forskningsmetod 
har sina styrkor och svagheter och ens metod 
svaghet kompletteras av en annan metods 
styrka (Lantz, 1993, s. 48). Gunnarsson 
(2002) anser även att blandning av olika 
datainsamlingsmetoder bidrar till att olika 
infallsvinklar uppmärksammas och ökar 
undersökningens trovärdighet.

Målet för denna studie var att förstå vilka 
avbildningar av vitalitet som finns i den 
rumsliga miljön och hur dessa kan påverka 
utvecklingen av en mindre tätort. Davidsson 
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och Patel (2011) menar att det är väsentligt 
att bygga upp en bred kunskapsbas för att 
vidare kunna få en helhetsbild. Vi anser därför 
att den här studien bygger på ett explorativt 
tillvägagångssätt. 

2:2:1 Litteraturstudie

Litteraturstudien syftar till att presentera vilken 
kunskap som ligger till grund för det empiriska 
materialet (Rienecker & Stray Jørgensen, 
2002, s.134), där teorier om vitalitet och dess 
projektioner i fysiska sammanhang studeras. 
Den utförs för att identifiera olika författares 
perspektiv på vitalitet eller attribut som påstås 
främja vitalitet. Det teoretiska avsnittet bygger 
alltså på ett selektivt val av vetenskaplig 
litteratur av olika slag samt bearbetning och 
analys av dem. Litteraturen har subjektivt 
valts ut bland annat från tidigare kända 
författare från vår utbildning men även från 
förslag från vår handledare. Referenslitteratur 
från dessa texter har även studerats för att 
skapa en förståelse för de olika författarnas 
infallsvinkel och perspektiv. Det är dock 
viktigt att ha i åtanke att litteraturstudien är 
en sammanfattning av författarnas uppfattning 
och tolkning av den studerade litteraturen

Uppsatsen har sin utgångspunkt i vitalitet 
och hur den skapas i det urbana landskapet. 
Eftersom fokusområdet i detta arbete ligger 
på mindre tätorter inleds litteraturstudien med 
redovisning av teorier om hur stadsmässiga 
strategier för att skapa vitalitet kan tolkas till 
mindre dimension. Detta utgörs framför allt 
med hjälp av boken ”Small Cities? Towards a 
Research Agenda” skriven av David Bell och 
Mark Jayne samt flertal publikationer relevanta 
för ämnet. I sammanhang av mindre orter 

teoretiseras även i denna sektion betydelsen 
av en lokalorienterad planering. 

Den teoretiska ingångens andra del riktas 
in på skapandet av vitalitet och vad det 
består av. Vi börjar därför att presentera de 
fysiska elementen såsom noder, gränser, 
landmärken, stråk och enhetliga områden 
som beskrivs av Kevin Lynch (2000) i boken 
The Image of the City. Vi kopplar de vidare 
med Patsy Healey’s (2007) resonemang 
kring relationer mellan en plats och dess 
omgivning som hon redogör för i boken 
”Urban Complexity and Spatial Strategies: 
Towards a Relational Planning for Our Times”. 
Därefter vävs teorin in om aktiviteter och 
interaktioner i den rumsliga miljön som Jan 
Gehl skriver om i boken ”Cities for people” 
(2010) samt ”Life Between Buildings: Using 
Public Space” (2011) och hur dessa är 
beroende av tidigare presenterade element 
av den byggda miljön. Till slut presenteras 
även begreppet funktionsblandning som Kim 
Dovey & Kafka (2017) diskuterade i texten 
“What is functional mix? An assemblage 
approach”. Sammanfattningsvis presenteras 
ovannämnda aspekter i förhållande till 
livlighet och attraktivitet som ur det teoretiska 
perspektivet av David Adams & Steve Tiesdell 
(2007), Peter G. de Bois (2011), David 
Chapman (1996), Jan Gehl (2010, 2011), 
Kevin Lynch (2000), Greg Lloyd & Deborah 
Peel (2007) och John Montgomery (1998) 
anses vara grundläggande förutsättningar för 
vitalitet.

2:2:2 Observationsstudie

Patel och Davidsson (2011) konstaterar 
att en observationsstudie är lämplig och 
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praktisk om en undersökning och analys av 
ett specifikt område önskas genomföras. I 
litteraturstudien lyftes väsentligheten av ett 
fallsspecifikt perspektiv för vitalitet upp och 
studien blir därför inte fullständig utan en 
observationsstudie. Överblicken över teorier 
är, enligt Patel och Davidsson (2011, s. 98 – 
99), en grundläggande förutsättning för en väl 
genomförd observationsstudie. I studien har 
vi därför valt att utföra en observationsstudie 
för att samla kunskap om Skottorp och 
förstå dess specifika förutsättningar samt 
dess sammanhang i det urbana landskapet. 
Eftersom vi redan har införskaffat den 
teoretiska förkunskapen kunde vi förbereda 
oss för observationsstudien och samla ihop 
konkreta aspekter som är väsentliga för 
uppsatsen. Vi har därför listat ut de varierade 
aspekterna som i den teoretiska ingången 
visade sig vara avgörande för vitalitet samt 
fokuserat på en noggrann analys av dess 
avbildning i Skottorp. Vid varje observation 
har väsentliga aspekter både i och utanför 
Skottorp fotograferats. Dessutom registrerade 
vi intressanta iakttagelser, tankar och 
reflektioner som separata anteckningar och 
använde de vidare i analysdelen. 

Valet av analysmetoder skedde utifrån 
litteraturstudien som påverkade vilka element 
av det fysiska rummet fokuserade vi mest på 
vid observationen. Detta innebar framför allt 
fysiska element och strukturer, tillgänglighet, 
människors aktivitet och verksamheter. Att 
genomföra en observationsstudie med 
fokus på människor och deras aktivitet är 
även beroende av veckodag, tid, väder och 
säsong. Valet av dag och tid för studien kan 
därför påverka resultatet av observationen. De 
samtliga observationstillfällen genomfördes 
under olika veckodagar och 
tider i början av juli. Det var alltså semestertiden 

och dessutom lagom varmt och soligt, vilket 
vi ansåg kunde gynna aktiviteter i Skottorps 
rumsliga miljön. 

Sammanlagt har vi genomfört tre inventeringar 
av den valda platsen. Två av de under 
veckodagar – en gång under arbetstiden 
mellan 11.00 - 14.00 och en gång på sent 
eftermiddag, mellan 18.00 – 21.00. För att 
komplettera de registrerade iakttagelser har en 
ytterligare observationsstudie genomförts på 
en lördag under eftermiddagen mellan 13.00 
– 17.00. Det första observationstillfället syftade 
till att observera och registrera så mycket 
som möjligt om platsens struktur och den 
generella upplevelsen av rumslig miljö. Detta 
gjorde vi genom att promenera, anteckna och 
ta bilder som användbart etnologiskt material 
som vidare skulle användas i analysen. 
Eftersom en av författarna till uppsatsen 
tidigare var bosatt i en närliggande tätort och 
hade en uppfattning om Skottorp, medan 
den andra författaren besökte Skottorp för 
första gången var det givande att ställa deras 
olika intryck mot varandra och diskutera 
subjektiva iakttagelser. Vi ansåg att det kan 
att vara intressant för uppsatsen att diskutera 
hur den tidigare kunskapen om Skottorp 
eventuellt har inflytande på upplevelsen av 
orten samt hur den upplevs för någon som 
besöker Skottorp för första gången, utan 
tidigare föreställningar.

Det andra observationstillfället syftade till 
att begripa Skottorp som en mindre tätort 
med olika relationer till sin omgivning och 
region. Vid detta tillfälle fokuserade vi på 
tätortens tillgänglighet, transportmedel och 
dess fysiska förbindelse till omgivningen 
samt andra utmärkande faktorer. Dessutom 
tittade vi närmare på vilka aktiviteter som 
kan ske i Skottorp, hur många människor 
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som använder sig av den rumsliga miljön, 
på vilket sätt samt i vilket syfte. Detta gjorde 
vi genom iakttagande av Skottorps offentliga 
platser, samtal med människor som rörde sig 
i orten samt insamling av information från 
anslagstavlor vid kyrkan och Skottorpsskolan. 
Den sista observationen ägde rum på en 
helg och betraktades som kompletterande 
för att se huruvida det uppstår avvikelser i de 
tidigare upptäckta iakttagelserna beroende 
på olika veckodagar.

Utöver dessa observationstillfällen 
genomfördes även en textanalys av en 
privat Facebookgrupp kallad “Skottorp”. Här 
publicerar Skottorps invånare olika aktiviteter 
och händelser för att dela med sig och ta 
del av vad som händer i orten. Att ta del av 
gruppen och de inlägg som medlemmarna 
publicerade bidrog till en mer personlig 
information och åsikter från ett större nätverk 
än genom att bara prata med människor på 
Skottorps gator. Observationens syfte var 
främst att få ta del av generella åsikter om 
Skottorp samt vilka aktiviteter som bedrivs.

2:2:3 Intervjuer

För att komplettera observationsstudien 
genomfördes även kvalitativa och 
semistrukturerade intervjuer. Syftet var 
att skapa en så öppen dialog och 
diskussionsgrund som möjligt men samtidigt 
strukturerat nog för att få fram ett användbart 
bedömningsmaterial (Kvale & Brinkmann, 
1997). Denna intervjuteknik bjuder in till 
ett mer naturligt samtal samtidigt som den 
intervjuade får möjlighet att ge öppna och 
djupgående svar, utan att mista det valda 
temat. De fyra första stegen av Steinar 

Kvale’s (1997) intervjumetod; Tematisering, 
Planering och Intervju låg till grund för 
intervjuns förberedelse och genomförande. 
Detta hjälpte att hålla oss till det ämnet som 
uppsatsen omfattar men samtidigt få ut 
nyanserade detaljer som blev ett unikt tillskott 
till studiens analys.
 
I syfte till att skapa en bred och adekvat 
kunskap om Skottorp har sammanlagt sju 
intervjuer med lokalbefolkning och arbetare i 
Skottorp samt fem intervjuer i övriga Laholms 
kommun genomförts. Intervjuobjekten valdes 
spontant under vår observationsstudie och 
intervjuerna skedde på deras arbetsplats eller 
i Skottorps offentliga miljöer. Vårt syfte var att 
få olika typer av infallsvinklar och vi försökte 
därför välja ut intervjuobjekten med hänsyn till 
mångfald av kön och ålder. Dessutom var det 
av stor vikt för oss att kunna diskutera i lugnt 
och ro och av den anledningen fokuserade 
vi på människor som inte hade bråttom eller 
så väntade vi till de som arbetade hade rast. 
Intervjusvaren blev därför utförliga och, i vår 
åsikt, väl genomtänkta.
 
Kvale (1997, s. 121) menar att intervjuer 
borde genomföras med en intervjuguide 
som är direkt kopplad till studiens ämne. 
Frågor som vi ställde baserades därför på 
den tidigare litteraturstudien och utförde ett 
ramverk för samtalet. Detta innebar även att 
intervjufrågorna följdes upp med spontana 
följdfrågor som hjälpte oss att exempelvis 
bättre förstå vad intervjupersoner menar.  
Frågorna syftade främst till hur personen i 
frågan upplever Skottorps rumsliga miljö, 
dess lokala roll i Laholms kommun, kvalitéer 
och identitet (se Bilaga 1, s. 69). Nordström 
(1991) skriver även att det är viktigt att vara 
medveten om att informanter har annorlunda 
förhållande till den fysiska miljön än planerare 



själva och därför bör intervjufrågorna utformas 
på så vis att de lyfter fram intervjuobjektens 
synsätt. Eftersom det endast bor drygt 
femhundra invånare i Skottorp har vi även valt 
att behålla anonymitet på intervjupersonerna. 
Kvale (1997) menar att om namnet av 
intervjuobjekten inte medför någon speciell 
information för studien kan intervjuperson 
förbli anonym. Med utgångspunkt i detta 
valde vi istället att lyfta fram intervjupersoners 
anknytning till platsen samt yrke.
 
Fem ytterligare intervjuer utfördes med 
personer som bor på andra orter i Laholms 
kommun och inte har en speciell anknytning 
till Skottorp. Detta gjordes i syfte till att skapa 
bättre förståelse för hur tätorten uppfattas av 
de som inte bor där samt för att få ett bredare 
perspektiv på hur Skottorp förknippas till 
övriga kommunen. Tillvägagångssättet var 
i detta fall samma som vid intervjuerna i 
Skottorp (se Bilaga 1 för plats).
 
Utmaningen i genomförandet av intervjuerna var 
bland annat behovet av att minska yrkesmässig 
jargong och stadsplaneringstermer för att 
göra sig förstådd men att samtidigt behålla 
samma innehåll. Nordström (1991, s.189) 
menar att det är viktigt för innebörd av 
en intervju att anpassa vokabuläret och 
terminologin efter ett specifikt intervjuobjekt 
som har en avvikande relation till den spatiala 
omgivningen än planerare. Intervjuer som 
metod utför en väsentlig primärdata men 
medför samtidigt utmaningar för planeraren. 
Eftersom intervjuer baseras på ett subjektivt 
perspektiv måste dess analys vara ödmjuk 
och ta hänsyn till att människor uttrycker 
sina åsikter på olika sätt, vilket kan påverka 
resultatet och tolkningen (Creswell, 2009, s. 
168 - 169). Det är dessutom väsentligt att 
påpeka att den insamlade datan endast är 

en indikation på hur Skottorp upplevs och 
behöver inte nödvändigtvis representera alla 
invånares synpunkter. Vi anser därför att en 
mer omfattande kvantitativ studie, såsom 
enkätundersökning, skulle vara lämplig som 
vidareutveckling av denna studie.

2:2:4 Metodreflektion

Kandidatuppsatsens ramar medför några 
begränsningar där exempelvis tid spelar en 
avgörande roll. Med givna tidsramar var det 
väsentligt att begränsa insamlingen av det 
empiriska materialet till det som vi anser är 
en god representation för vår studie. Om det 
däremot fanns mer tid skulle studien gynnas 
av att utöka antalet observationstillfällen 
samt intervjuer och eventuellt utföra andra 
analysmetoder såsom platsinventering eller 
enkätstudie. Vi tycker även att det vore 
intressant att delta i Skottorps byalagsmöte 
om sådan ägde rum under studiens gång. 
Insamlingen av den empiriska kunskapen 
genomfördes dessutom under semestertider 
när många människor är bortresta eller inte 
är tillgängliga för exempelvis intervjuer. Detta 
kunde också ha påverkan på resultatet av 
observationsstudien och intervjuerna. Vi 
anser att kvaliteten på den insamlade empiri 
är relativt hög av flera anledningar. Framför 
allt har vi baserat vår empiriska studien på  
primära källor. Vi har alltså fört direkta samtal 
med Skottorps invånare. Vi upplevde att de 
personer som medverkade i våra intervjuer 
och samtal var engagerade och intresserade 
av att berätta om deras upplevelser av 
tätorten. Det var tydligt att platsen de bor 
i är viktig och många var väldig glada att 
kunna diskutera dess utvecklingsmöjligheter. 
Dessutom framgick det från intervjuer att 
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Skottorps invånare uppskattade att det finns 
ett offentligt intresse i ortens framtid samt 
invånarnas åsikter.

2:3 Arbetsfördelning

Arbetet var jämnt fördelat mellan författarna, 
där vi båda läst och tagit del av all litteratur och 
dokument som ligger till grund för studien. 
Vidare har vi tillsammans reflekterat, diskuterat 
och genomfört platsbesök, intervjuer samt 
analyser under studiens genomförande. Alla 
beslut, utvärderingar och slutsatser var tagna 
med hänsyn till bådas tankar och åsikter. 

2:4 Disposition

Studien består övergripande av fem kapitel. 
Inledningsvis ges en beskrivning av studiens 
teoretiska ingång, syfte samt forskningsfrågor. 
Kapitel två redovisar forskningsdesignen 
och undersökningsmetoder som använts 
i studien. Vidare redovisar kapitel tre den 
teorin som ligger till grund för vår studie. 
Kapitel tre redogör alltså för kunskap kring 
samhällsplanering i mindre skala (främst i 
mindre tätorter), tolkning av planeringsprinciper 
till mindre urbana områden och dess roll för 
vitalitet. Vidare introduceras relevanta teorier 
och begrepp för att utveckla och konkretisera 
innebörden och projektioner av begreppet 
vitalitet. Det fjärde kapitlet presenterar en 
analys av Skottorps kvaliteér, relation till 
omgivningen samt dess förutsättningar för 
skapa vitalitet. Kapitlet tillämpar vidare en 
analys som konkret genomförs med hjälp av 
observationsstudier och intervjuer i Skottorp. 

Studien avslutas vidare av en diskussion för 
vilka potentialer för vitalitet resultatet redovisat 
för Skottorp samt slutsats.
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Teoretiskt Perspektiv

3.
Detta kapitel redogör för de teorier som ligger till 
grund för fallstudien och analysen där fokus riktas 
mot olika författares ideologier och koncept om 
vitalitet och dess betydelse för planering i mindre 
tätorter. En särskild fokus riktas även mot vissa 
somatiska egenskaper som kan ligga till grund 
för områdets vitalitet. Tillsammans skapar dessa 
teorier en helhetlig bild som accentuerar vikten 
av en noggrann, platsspecifik analys vid olika 
planeringsförfaranden och utvecklingsprocesser i 
mindre tätorter. Eftersom fallstudiens ambition är 
att lokalisera utvecklingsmöjligheterna kopplade 
till den fördjupade översiktsplanen, fokuserar de 
presenterade teorierna en översiktlig nivå där de 
varierade förhållanden, strukturer och kontext står 
i fokus. Kapitlet redogör vidare för teorier kopp-
lade till bland annat tillgänglighet, kommunikation, 
funktioner, aktivitet samt människors upplevelser 
av platsen.
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3:1 Vitalitet i sammanhang av 
tätortens olika dimensioner

3:1:1 Fragmenterad forskning 
kring dagens urbanitet
 
Stadsplaneringsdiskursen domineras i stor 
utsträckning av debatten om urbanitet i 
synnerhet av stora städer (Bell & Mark, 2009, 
s. 683). Teorierna som studeras och som tar 
utrymme i den offentliga debatten baseras 
ofta på teori och empiri från de stora städerna 
medan förståelse för sammanhang av mindre 
orter åsidosätts. Stadsplaneringen, trots dess 
namn, omfattar alltså mycket mer än endast 
själva städer. Fokus som primärt ligger på 
planeringen och utvecklingen av städer kan 
fördelas mellan andra, möjligtvis mindre 
nyanserade men lika viktiga, områden. För 
att kunna förstå komplexiteten och det breda 
spektrumet av aspekter som olika urbana 
landskap  (Healey, 2007; Bell & Mark, 2009). 
 
Det urbana landskapet består inte endast 
av städer och metropolis utan även allt som 
finns däremellan är viktigt för förståelse av 
det heterogena urbana landskapet (Bell & 
Mark, 2009, s. 683). Att studera och lyfta 
fram debatten om mindre tätorter ger därför 
planerare en möjlighet att se det urbana med 
hela dess omfång och utveckla strategier för 
dess hantering. Thrift (2000) argumenterar 
att vår verklighet inte är homogen och därför 
finns det inte ett enda kompendium för hur 
planeringen ska ske. Han påpekar också 
att i stadsplaneringssammanhang finns det 
inte ett ultimat sätt att planera som ska 
passa alla miljöer och att en platsspecifik 

syn på planeringsområden med särskild 
uppmärksamhet för de unika egenskaper ett 
område äger, krävs (Thrift, 2000).
 
Den försummade, teoretiska likväl som 
praktiska, kunskapen om utvecklingen och 
planeringen av mindre tätorter kan gynna 
debatten om stadsplanering, underlätta 
planeringsförfaranden, öka medvetandet om 
det urbana landskapet och hur att planera för 
vitalitet (Bell & Mark, 2009, ss. 694 - 695).
 

3:1:2 Vision för en mindre tätort

Urbaniseringens ökande takt har under de 
senaste decennierna ansenligt förändrat 
städers morfologiska egenskaper och städers 
urbanitet kopplas inte längre endast till de 
centrala delarna (Borret, 2005, s. 89). Den 
traditionella stadsmässigheten, dess funktioner 
och urbana aktiviteter spred sig till tidigare 
förbisedda områden såsom distrikt, förorter 
eller andra mindre tätorter och gav upphov 
till en slags hybrid-miljö (Borret, 2005, ss. 
89, 94). Om städer nuförtiden saknar tydliga 
avgränsningar hur definieras i så fall vad 
som är inne och vad ligger utanför ett urbant 
rum? Finns det några uppenbara gränser? 
Vad anses som centrum och periferi? I vissa 
orter kan en objektiv gräns mellan stad och 
landsbygd tydligt urskiljas, medan andra orter 
består av överlappande nätverk och noder, 
där varje mönster har sina egna gränser och 
kanter. Enligt Healey (2007) sker det mycket 
diskussioner i den senaste litteraturen om 
omskalning av statliga och kommunala 
gränser samt de olika instansernas 
administrativa territorium. Teoretiker såsom 
Joel Garreau (edge city), Francisco Indovina 
(citta diffusa) eller Marcel Smets (navelstad) 
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försökte ge ett namn till det nya landskapet 
och precisera vad det egentligen är, vad 
det representerar och hur planerare kan 
analysera det (Borret, 2005, ss. 90). Inga av 
definitioner var dock tillräcklig ackurata för att 
fastna i stadsplaneringsdiskursen, vilket i sin 
tur ledde till att det nya landskapet saknar 
en konkret definition och oftast inrymmer 
allting som befinner sig mellan staden och 
landsbygden (Borret, 2005, ss. 90, 93 - 
94). Moa Tunström (2007) resonerar även 
kring nödvändigheten av att kategorisera det 
urbana landskapet i städer och landsbygd. 
Enligt henne, Amin och Thrift (2002) samt 
Hajer och Reijndorp (2001) är uppdelningen 
framför allt svår och möjligtvis meningslös. 
I dagens stadsplaneringsdiskurs finns det 
däremot behov för nya urbana kategorier 
som skulle skapa ett mer inkluderande och 
nyanserat ramverk för teoretiseringen av det 
urbana landskapet (Bell och Jayne, 2009; 
Borret, 2005; Hajer och Rejndorp, 2001; 
Tunström, 2007).

Mindre tätorter befinner sig någonstans i den 
ovannämnda diffusa skalan, vilket innebär att 
kunskapen och forskningen kring planering 
för dessa områden är snarare begränsad. 
Bell och Jayne (2009) uppmärksammar dock 
att ett ökande intresse för konceptet av det 
urbana rummet mellan stad och landsbygd 
faktiskt kan observeras. De anser att det 
uppstod en slags framgång kring diskursen 
om urbanitet, storlek och skala och att mindre 
tätorter äntligen har uppmärksammats och 
getts en plats i en global struktur.  Dessutom 
har en systematisering av kunskapen kring 
politisk och ekonomisk verkan på mindre 
tätorter utvecklats (Jayne, 2005; Schlichtman, 
2006; Smith 2004). Däremot finns det andra 
frågor som till exempel transport, arkitektur 
och urban design, boning men framför allt 

planering och visioner för mindre tätorter 
som kräver vidare teoretisering (Bell & 
Jayne, 2009; Smith, 2004). Eftersom det 
inte finns tillräckligt med teori och praktik 
för hur man planerar utanför städer blir 
planeringsförfarandet i mindre tätorter oftast 
styrda av en stadsmässig vision och det som 
kännetecknar just städer (Tunström, 2007). 
Ambitionen att efterlikna staden bygger på 
den semantiska kopplingen mellan stad och 
dess affirmativa porträtt som livlig, vital och 
attraktiv (Borret, 2005; Tunström, 2007). 

3:1:3 Vitalitet i mindre skala

Vitalitet kan ha flera olika tolkningar men det 
framför allt är kopplingen till attraktivitets och 
livlighets avbildning i den urbana miljön som 
är mest lockande i denna kontext (Adams & 
Tiesdell, 2007; Lloyd & Peel, 2007). Vitalitet i 
sammanhang av stadsplanering innebär flera 
olika faktorer som stärker mindre städers 
förmåga för vitalitet men även kapacitet för 
tillväxt och utveckling (Bell & Jayne, 2009; 
Lloyd & Peel, 2007). Utmaningen med vitalitet 
är dock att den skapas kollektivt, vilket innebär 
att det som lyfts fram i den offentliga debatten 
samt koncept och exempel som ges riktar 
diskursen mot endast vissa, subjektivt utvalda, 
urbana områden (Adams & Tiesdell, 2007, s. 
672; Tunström, 2007). Detta skapar vidare 
en dominerande bild av vad som uppfattas 
vitalt eller inte, hur kan vitaliteten uppnås 
och genom vilka åtgärder (Tunström, 2007). 
Exempelvis gäller det själva uppfattningen 
om vart vitalitet egentligen kan förekomma. 
Det övergripande diskursen riktas mot det 
karakteristiska för städer: kärna, centrum, 
innerstad, hjärta (Adams & Tiesdell, 2007;Bell 
& Jayne, 2009; Lloyd & Peel, 2007). 
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Moa Tunström och flera andra teoretiker 
reflekterar ifall ett område utanför stadskärnan, 
exempelvis förort eller en mindre tätort, 
överhuvudtaget kan bli vital. I takt med denna 
tankegång kan alltså konstateras att vitalitet 
likställs med enbart aktivitet, medan det i 
själva verket omfattar det en mycket bredare 
innebörd. Montgomery (1998) resonerar 
att ”vitality is what distinguishes successful 
urban areas from the others” där huvudrollen 
tillskrivs inte bara aktivitet men exempelvis 
diversitet och flera andra faktorer på olika 
urbana nivåer (Montgomery, 1998, s. 97). 
För att uppnå en långsiktig vitalitet krävs det 
en grundläggande och autentiskt förnyelse 
som bygger primärt på lokala förutsättningar 
(Adams & Tiesdell, 2007, s. 672). Lloyd 
and Peel (2007) poängterar även att vitalitet 
reflekterar fysiska, ekonomiska och socio-
kulturella aspekter av en urban verklighet och 
utfallet av detta är relativ och beroende på ett 
planeringsområde. Därför gör perspektivet av 
en mindre tätort att teorin, tillvägagångssätt och 
praktik måste begränsas och komprimeras 
för att passa in i en mindre skala (Bell & 
Jayne, 2009).

3:1:4 Lokalorienterad planering
 
Som det nämndes tidigare är vitalitet 
relationell och bygger på platsens specifika 
förutsättningar som förekommer i varierande 
omfattning och form (Bell & Jayne, 2009). 
Haque (2001) poängterar att mindre städer 
och tätorter äger exakt samma kapacitet, 
kraft och unicitet för att uppnå vitalitet och 
utvecklas som stora städer. Det som skiljer 
dem åt är de faktum att mindre tätorter oftast 
saknar förståelsen till egna kvalitéer och 
svagheter, alltså självinsikt, som i detta fall 

är nyckelelementet för framgångsrik tillväxt 
och vitalitet och som måste identifieras 
(Haque, 2001, s. 277; Bell & Jayne, 2009, 
s. 9). Adams & Tiesdell (2007) nämner som 
exempel mindre tätorters förmåga att snabbare 
anpassa sig till oförväntade förändringar, 
såsom finanskrisen 2007 – 2008. Eftersom 
en av förutsättningar för varaktig vitalitet är just 
kapacitet att vara flexibel och kunna bemöta 
nya förhållanden är detta en stor fördel för 
mindre tätorter (Adams & Tiesdell, 2007, s. 
675).
 
Det är av stor vikt vid planeringen i mindre 
tätorter att resonera kring varför människor 
väljer att bosätta sig eller besöka just den 
platsen istället för en storstad. Robertson 
(2001) argumenterar att mindre tätorter lockar 
till sig de som prioriterar mindre intensiva 
miljöer med en stark platskänsla, där livlighet 
och vitalitet uppstår på en mänsklig skala. 
Dessutom finns det andra aspekter som 
attraherar människor till mindre tätorter. Det är 
framför allt det faktum att de mindre orterna 
oftast drabbas av helt annorlunda problematik 
än stadsmiljö (Robertson, 2001). Detta gäller 
exempelvis kriminalitet, trängsel eller stress 
som främst förekommer i städer. Vid frågan 
om fysisk utformning och urbanmorfologiska 
egenskaper värderas bland annat hur 
kompakta mindre tätorter är som skiljer sig 
från stora städers monofunktionella distrikt; 
bevarande av olika slags kulturarv och historia, 
närheten till natur och grannskapsmiljö samt 
rumslig design (Robertson, 2001, ss. 9, 
11). Det är följaktligen väsentlig att vid ett 
planeringsförfarande djupgående analysera 
det givna planeringsområdet och identifiera 
dess särdrag. Detta i syfte att lägga märke till 
vilka kvalitéer som uppskattas av det lokala 
samhället och på vilket sätt resultatet av 
analysen kan utgöra grunden för att skapa 
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nytt liv i tätorten och skapa vitalitet. 
 
Planeringsarbetet i mindre tätorter, precis 
som i större städer,  tillhör inte det enkla 
uppdraget. Det finns flera olika dimensioner 
som påverkar hur planeringen kan ske 
och olika intressen som måste beaktas. 
Dessutom medför ett sådant planeringsarbete 
utmaningen med att kunna förbli levande 
och konkurrera i den globala urbana 
hierarkin (Bell & Jayne, 2009, s. 689). 
Robertson (2001) menar att ambitionsnivån 
vid planeringen i mindre tätorter borde 
vara relativt och adekvat till skalan. Enligt 
forskningen är det även speciellt viktigt att 
genomföra förändringar successivt, istället för 
storskaliga omvändningar (Burayidi, 2001). 

Robertson (2001) instämmer med att ”Big 
fix solutions rarely work in small cities”(s. 20) 
och betonar att förbättringar och utveckling i 
mindre städer bör organiseras i liten skala, 
med hänsyn till att den lokala geografin och 
samhället ska anpassas till förändringarna. 
Detta resonemang innebär att platskänsla 
och människors unika relation till platsen, kan 
förstöras vid en drastisk omvandling och inte 
återskapas igen (Robertson, 2001, s. 20). 
Sammanfattningsvis är det absolut viktigast 
att accentuera och bevara grannskapsnivån 
och lokalitet på en mänsklig skala, istället för 
att byta ut det mot storskaliga egenskaper 
som exempelvis konsumtion och anonymitet 
(Bell & Jayne, 2009; Burayidi, 2001; Putnam, 
2000; Robertson, 2001). 
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3:2 Vitalitetens avbildning i 
den rumsliga miljön

Planering i stora-, medelstora- eller småstäder 
men även av andra urbana områden i 
Sverige karakteriseras av täthet som utför 
planeringens mål. Det finns en föreställning 
av att täthet kommer att förbättra platsens 
konkurrenskraft, öka attraktivitet, locka nya 
investerare och invånare samt förbättra den 
ekonomiska kapaciteten och i sin tur leda 
till en förbättrad bild av platsen (Boverket 
och Tillväxtverket, 2016). Detta behandlas 
ofta som en riktlinje och reproduceras i 
olika sammanhang vilket leder till att ett ideal 
bildas och implementeras, oftast utan kritik till 
mångfald av fysiska miljöer samt oberoende 
av de lokala förutsättningarna (Björling, 
2016). I sin tur leder detta till en ökad rumslig 
homogenitet och förstärkning av dissonans 
mellan områden som anpassas efter 
samma ideal (Tunström, 2009; Fredriksson, 
2014). Planeringsområden präglas av 
unika, platsspecifika, lokalorienterade samt 
komplexa relationer och förutsättningar som 
bör utgöra grunden till planeringen istället för 
att ändras i syfte till att motsvara ett visst 
rumsligt ideal (Healey, 2007). 

Vitalitet som är målsättning för utvecklingen 
av urbana områden är däremot inte ett ideal 
som kan uppnås genom specifika kriterier. 
Det är snarare ett svårdefinierat tillstånd som 
en plats kan syfta till att åstadkomma genom 
olika tillvägagångssätt (Lloyd & Peel, 2007; 
Montgomery, 1998; Tunström, 2007). Lloyd 
& Peel (2007) argumenterar att ett känslolöst 
och mekanisk bedömningssätt kan leda till 
försummelse av platsspecifika omständigheter 

och relationer och i konsekvensen leda till 
en motsats effekt än önskad vitalitet. Enligt 
Landry (2000) är vitalitet beroende av sättet 
hur fysiska, ekonomiska och sociala aspekter 
påverkar och kompletterar varandra. De Bois 
(2010) sammanställde och konstaterade 
vissa framgångsfaktorer för vitalitet. Som 
fysiska faktorer anses framgången bero 
på tillgänglighet, förbindelser/kopplingar, 
åtkomlighet och slutligen utbud. Den 
ekonomiska framgången tros följaktligen 
bero på platsen unicitet, funktionsblandning 
men även densitet. Slutligen är identitet 
absolut viktigast för succé av den kulturella 
domänen (de Bois, 2010). Ovannämnda 
framgångsfaktorer för urban vitalitet lyfts 
fram även av andra författare såsom Adams 
& Tiesdell (2007), Tunström (2007), Lloyd 
& Peel (2007), eller Montgomery (1998) 
men får olika benämningar. Detta arbete 
behandlar följaktligen en mindre stads 
förmåga att bli vital genom detaljerad analys 
av ovannämnda aspekter i ett enskilt fall och 
dess förutsättningar för vitalitet. 
 
Figur 4:1 presenterar förenklad översikt av 
studiens upplägg och hur vi bestämde att 
organisera den teoretiska ingången. Det 
centrala begreppet i studien är vitalitet som 
vi i teoretiskt avsnitt som vi med hjälp av 
relevant litteratur simplifierar och bryter 
ner till flera underliggande begrepp. Enligt 
litteraturstudien som vi genomförde är 
attraktivitet och livlighet de grundläggande 
egenskaperna som skapar vitala miljöer. 
Dessa i sin tur bygger på aktivitet och levande 
utomhusmiljö. Eftersom studien fokuserar på 
den byggda miljön letade vi även efter litteratur 
som beskrev vilka fysiska avbilningar av de 
attributen som vitalitet består av kan hittas 
i den rumsliga miljön. Med utgångspunkt i 
kunskap presenterad av flera teoretiker listar 
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vi ut vilka fysiska element som är väsentliga 
för det valda ämnet. Vi redovisar därför för 
väsentligheten av god kommunikation och 
integration, både internt och externt samt 
vilken roll stråk, landmärken, noder, gränser 
och varierade enhetliga områden utspelar. 

                       
3:2:1 Identitet	

Urban identitet definieras i mer eller mindre 
grad av miljöns element och aktiviteter 
eller händelser som äger rum i miljön, 
men även karaktär, personlighet eller 
specifika naturkvalitéer eller särdrag (Ujang 
& Zakariya, 2015; Kalandides, 2011). För 
att kunna stärka ett urbant områdes unika 

identitet, ligger fokus i dagens planering ofta 
på att relatera den urbana utvecklingen till 
platsens lokala historia, kultur, kvalitéer eller 
fysisk förutsättningar (Beidler & Morrison, 
2015). Detta för att bevara de lokala 
rötterna och historia som en plats bär på. 
En stark platsidentitet utvecklas dock genom 
att de olika elementen och särdragen har 
existentiella meningar eller genius loci. 
Genius loci syftar till att människor ska kunna 
skapa ett existentiellt fotfäste samt möjligheten 
att relatera till platsens fysiska orientering 
och identifiering (Norberg-Schultz 1980). 
Norberg-Schulz (1980) beskriver även 
att identitet inte syftar till att bevara gamla 
modeller utan istället skapa en levande 
tradition genom att vidareutveckla och förnya 
det urbana området efter områdets identitet: 

Attraktivitet
& Livlighet

Identitet

Fysisk 
Integraton Aktiviteter

Funktions-
blandning

Vitalitet

Historia

Bilden av tätorten

Kommunikation

Regional kontext

Lokala förbindelser

Arbete

Leva

Nödvändiga aktiviteter

Valfria aktiviteter

Sociala aktiviteter

Besöka
Genius Loci

Figur 4:1. Struktur över uppsatsen teori.
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”To respect the genius loci does not mean 
to copy old models. It means to determine 
the identity of the place and to interpret it in 
ever new ways” (Norberg-Schulz, 1980, s. 
182). 

Urbana miljöer identitet kan utläsas olika av 
exempelvis planerare eller andra intentioner 
som har olika värderingar av områdets 
kvaliteter och vad som definieras som 
kvalitet (Hauge, 2005). Urban identitet kan 
därför ses som en process under förändring 
eftersom olika maktrelationer och intressen 
förändrar synsättet på identiteten (Jonsson, 
2016). Ujang och Zakariya (2015) hävdar 
att människor har ett behov att identifiera 
sig med och tillhöra ett visst territorium eller 
plats. Denna identifiering kan uppnås genom 
fysisk åtskillnad eller särskiljningsförmåga 
av känslan att komma in i ett visst område. 
Behovet av en stabil identitet är viktigt för att 
människor ska kunna skapa ett existentiellt 
fotfäste och kunna förstå hur vi själva relaterar 
till och orienterar oss i miljön (Norberg-Schultz 
1980). Som orienteringshjälpmedel använder 
vi oss utav fysik materia och konkreta objekt 
som är lätta att urskilja från dess omgivning. 
Dessa objekt tillsammans med relationerna 
mellan läge, rum och byggnader ger den 
urbana miljön dess karaktär (Jonsson, 2016, 
s. 21). 

Bilden av det urbana rummet

Till skillnad från identitet, som är en mer 
objektiv observation, är bilden (image) av det 
urbana rummet en kombination av identitet 
och den personliga upplevelsen av platsen 
(Montgomery, 1998). Dessa subjektiva 
känslor och upplevelser baseras exempelvis 
på värderingar, kulturell bakgrund eller idéer 

som formar den individuella bilden av en 
urban miljö och som ger upphov till olika 
bilder av en plats (Montgomery, 1998). 
Bilden av ett urbant område influeras vidare 
på uppfattningen om platsen som bygger på 
hur olika elementen är organiserade i relation 
till varandra (Lynch, 2000). Dessa element 
överlappar varandra och bildar tillsammans 
en helhet av det urbana landskapet (Lynch, 
2000). Platsbilden kan analyseras genom 
tre komponenter: identitet, struktur och 
mening, där varje komponent kan urskiljas 
från varandra men saknar betydelse utan 
relation till de övriga (Lynch, 2000, s. 8). 
För att läsa ut bilden krävs en identifiering 
av identiteten och meningen av ett objekt 
som en separat enhet, utan relation till något 
annat. Vidare ligger objektet i rumsliga 
mönster och förhållanden till observatören 
eller andra objekt som måste inkluderas i 
platsbilden. Till sist måste även objektet ha 
en viss mening för observatören, vare sig det 
är praktiskt eller emotionellt. Detta kan enkelt 
beskrivas med metaforen av en dörr. 

“The visual recognition of a door is matted 
together with its meaning as a door. It is 
possible, however, to analyze the door in 
terms of its identity of form and clarity of 
position, considered as if they were prior to 
its meaning.”  (Lynch, 2000, s. 8)

Kevin Lynch (2000) introducerade konceptet 
platsläsbarhet för att beskriva hur människor 
upplever bilden av en urban rumslig miljö 
genom vissa specifika element. Dessa är 
viktiga för hur vi orienterar oss på platser och 
påverkar vilka banor vi rör oss i, men även 
hur människor beskriver en plats och vilken 
identitet den får. Elementen kan ses som 
exempelvis fysiska byggnader eller gator, men 



28BY212C Grzonkowska & Persson 07-08-2019

även mer imaginära känslor som exempelvis 
barriärer som hindrar personen att ta sig från 
en plats till en annan. Den känslomässiga 
upplevelsen av en plats blir därför individuell 
beroende på individens förmåga att läsa av 
platsens struktur och element (Lynch, 2000.). 
Det finns dock andra faktorer som påverkar 
inflytandet av stadens unika egenskaper och 
identitet, till exempel social relationer till ett 
område, dess funktion eller historia. Syftet 
med konceptet är att dock att skilja dessa 
objekt från deras funktion och istället lyfta fram 
dess specifika roll för platsförståelsen. Lynch 
(2000) beskriver dessa element som noder, 
gränser, landmärken, stråk och enhetliga 
områden. I det verkliga fallet existerar dock 
inget av dessa element i isolation. Distrikten 
struktureras med noder, definieras av 
kanter och trängas igenom av vägar och 
landmärken (Lynch, 2000, ss. 48 - 49). 
Elementen överlappar varandra regelbundet 
och det som en person definierar som bana 
(exempelvis en motorväg) definierar vidare 
andra som en kant eller barriär. Montgomery 
(2007) beskriver även att landmärken, noder 
och mindre lokala element alltid har haft en 
viktig roll för livet och designen av mindre 
städer och orter. 

Noder 
Noder kan beskrivas som mer eller mindre 
intensiva mötesplatser eller kärnor där 
människors vägar korsas och där människor 
lägger extra uppmärksamhet till omgivningen 
(Lynch, 2000, ss. 72-73). Dessa strategiska 
platser utgörs primärt av korsningar där 
olika flöden möts samt koncentrationer 
av olika korsningar eller en konvergens 
av banor (Lynch, 2000, s. 72, 76). De 
genererar riktningar som olika personer rör 
sig mot eller bort från. De kan även utföra 
lokaliseringsreferenser vid ankomst och 

signalerar att du är framme. I nästan alla 
urbana områden kan noder urskiljas och är 
ofta en dominerande referenspunkt. Även 
om de begreppsmässigt är små punkter i 
stadsbilden kan de i verkligheten utspela en 
omfattande roll. I ett större sammanhang kan 
noder dessutom utmärkas som hela städer 
(Lynch, 2000, s. 72). Noder behöver inte ha 
en stark karaktäristiskt form utan utgörs främst 
av en rumslig helhet som omfattar en ansenlig 
koncentration av korsande aktiviteter. Dock 
blir effekten mycket starkare och noden blir 
minnesvärd om det finns specifika element 
som ger den identitet. Dessa knutpunkter 
ställer ofta människor inför beslut när de 
ska välja vidare färdriktning. Detta medför 
en ökad uppmärksamhet på närliggande 
element som kan antas härleda speciellt 
framträdande på platsen (Lynch, 2000, s. 
78). Lynch (2000) menar även att noder kan 
vara både introverta och extroverta. Introverta 
noder har en anonym position och kan vara 
svåra att använda som riktlinjer. Till skillnad 
från de introverta noderna har de extroverta 
knutpunkterna en mer vägledande struktur 
med begripliga riktningar samt med en tydlig 
hierarki mellan trafikanterna. 

Gränser 
Gränser är linjära element som gränsar 
mellan två områden och kan lättast beskrivas 
som sidreferenser i en bok (Lynch, 2000, s. 
62). De är ofta gränser mellan två enhetliga 
områden, järnvägar, motorvägar, väggar 
eller vattendrag som antingen verkar mer 
eller mindre som barriärer och stänger en 
region från en annan eller som sömmar 
som sammanfogar två områden. Dessa 
kanter kan vara visuellt framträdande genom 
kontinuerliga former och mönster eller 
ogenomträngliga element. Oavsett om kanten 
är järnvägar, övergången mellan landsbygd 
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och tätort, distriktsgränser eller floder har de 
ofta en gemensam egenskap: de tenderar till 
att fragmentera miljön och bryta anslutningar 
(Lynch, 2000, s. 65). Detta leder i sin tur till 
en uppdelning i riktnings kvalitéer där de olika 
sidorna definieras utifrån dess positiva eller 
negativa attribut. Denna uppdelning är oftast 
påtaglig i anslutningar mellan exempelvis ett 
urbant område-landsbygd eller ett urbant 
område-vatten. Många människor finner det 
dock svårt att se kopplingar i stadsstrukturen 
mellan dominerande kanter och barriärer vilket 
skapar en begränsning i rörelsemönstret. 

Landmärken 
Landmärken är en extern referenspunkt som 
ofta är ett definierat fysiskt objekt som på 
något vis skiljer sig från sin omgivning. Den 
vanligaste typen av landmärken har unika 
aspekter som är enkla att identifieras och 
minnas. Landmärken kan urskiljas på två 
sätt: genom att skapa en lokal kontrast med 
närliggande element eller genom att göra 
elementet synligt från många platser (Lynch, 
2000, s. 80). Den första typen identifieras 
med hjälp av form, kontrast, kontinuitet 
eller historia. Exempelvis kan en byggnads 
placering avvika från den övriga strukturen 
eller en gammal historisk kyrka kan vara 
placerad bland småskaliga villor. Denna typ av 
landmärke används främst som orientering av 
de som är bekanta med området och har sina 
egna lokala referenspunkter (Lynch, 2000, 
s. 81). Antalet igenkända lokala landmärken 
ökar i takt med observatörens bekantskap 
med området. Dessutom kan den typ av 
landmärken representera ett unikt värde och 
därför öka intressen för besöksnäringen. 
Landmärken med exempelvis historiskt värde 
eller med andra unika attribut kan verka som 
sevärdheter som tenderar att locka människor 
från andra platser

Den andra typen av landmärken skiljer sig 
från sin omgivning genom sin storlek eller 
höjd. Dessa landmärken är framträdande 
från avlägsna platser och är synliga från 
många ställen i det urbana rummet. Enligt 
Lynch (2000) kan de upplevas som flytande 
och bottenlösa eftersom de sticker ut från 
stadssiluetten och oftast verkar som en 
ungefärlig referenspunkt. Personer som är 
mindre kända med staden eller området 
tenderar därför oftare att orientera sig efter 
denna typ av referenspunkt (Lynch, 2000, 
s. 82).

Stråk 
Stråk ses som det vanligaste och mest 
dominerande elementet i de flesta människors 
uppfattning av det urbana landskapet (Lynch, 
2000, s. 49). Dessa utförs av banor längs vart 
människor rör sig genom och kan utgöras 
av olika element i den fysiska miljön. Gator, 
cykelbanor, landsvägar, motorvägar, järnvägar 
eller till och med fasader på byggnader kan 
vara ledande i hur människor orienterar sig. 
Enligt Lynch (2000) tenderar människor som 
inte känner till området väl att följa storskaliga 
banor som exempelvis huvudgator, topografi 
eller karaktäristiska referenspunkter. Som 
tidigare nämnt skapar de människor som 
känner området väl egna specifika banor 
och lägger inte lika mycket fokus på ofta 
identitetslösa distrikt och storskaliga banor 
(Lynch, 2000, s. 49). 

Enhetliga områden
Enhetliga områden uppfattas ofta som en stor 
tvådimensionellt area med gemensamma 
kännetecken (Lynch, 2000). Arean kan 
både ses som en extern referens som är 
känd för många eller intern referens som 
är mer anonym och lokalt känd (Lynch, 
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2000, s. 66). Människor strukturerar det 
urbana landskapet efter enhetliga områden 
där uppbyggnaden och den individuella 
uppfattningen skiljer upplevelsen. De fysiska 
egenskaperna som definierar enhetliga 
områden är ofta tematiska upprepningar av 
exempelvis struktur, byggnadsdensitet, form, 
användning, topografi m.m. (Lynch, 2000, 
ss. 67 - 68). Dessa områden kan även 
avgränsas genom icke visuella egenskaper 
som exempelvis buller, mentala avstånd, 
intensitet eller tematisk likhet (eller olikhet). 
De ovannämnda faktorer och egenskaper 
kan ge de enhetliga områdena identitet som 
urskiljer området från sin omgivning.

3:2:2 Fysisk integration 

Den urbana miljön uppfattas inte längre endast 
som en geografiskt avgränsad yta (Healey, 
2007, s. 208). De gränsöverskridande 
attributen och relationer som en plats omfattas 
av får allt större utrymme i planeringen samt 
dess integration med varandra (Healey, 
2007, s. 209). Tidigare låg stadsplaneringens 
fokus på funktionalitet och tillgänglighet 
inom städernas gränser samt omfattningen 
av människors dagliga rörelser i den givna 
stadsväven (Healey, 2007, s. 210). På senare 
tid visade sig dock den regionala kontexten 
få en allt större betydelse för sammanhanget 
som ett mindre urbant område befinner sig 
i samt hur det kopplas till andra platser. 
Regional kontext uttrycker en relationell 
geografi av sociala anslutningar, men även 
platsens hierarki och funktion i förhållande till 
omgivningen (Healey, 2007).

För att främja vitalitet i ett mindre urbant 
sammanhang krävs det att området integreras 

med och drar nytta av sin omgivning (Adams 
& Tiesdell, 2007; Bois, 2011; Bell & Jayne, 
2006). Som tidigare nämnt kan många mindre 
tätorter sakna självförsörjningsförmåga och 
möjligheter som finns i större områden (Adams 
& Tiesdell, 2007; Tunström, 2007). God fysisk 
integration och kollektivtrafikförbindelser är 
därför en väsentlig pusselbit för att skapa 
vitalitet i en mindre tätort (Healey 2007; Dovey  
& Pefka, 2017; Gehl, 2011). Storstäder 
erbjuer bland annat bredare utbud av jobb- 
samt utbildningsmöjligheter men medför i 
många fall trängsel och bristande tillgång till 
naturvärden. Människor som väljer att bosätta 
sig i mindre tätorter tenderar att värdera mer 
den livskvalité som städer inte kan erbjuda 
(Länsstyrelsen i Skåne län, 2010). Samtidigt 
är det däremot viktigt för att människor ska 
välja att bosätta sig i ett mindre urbant område 
att tillförse god kommunikation till de resurser 
som efterfrågas och på så vis möjliggöra 
flöden från hemmet ut i en regional kontext 
(Länsstyrelsen i Skåne län, 2010).

Det urbana områdets kontext i 
förhållande omgivningen

Viktiga knutpunkter i det urbana landskapet 
är komplexa att utreda (Healey, 2007, s. 
186). De medför invecklade samband som 
tillsammans genererar noder med unika 
sociala och fysiska egenskaper och relationer. 
För att kunna bedöma när, hur och vart att 
intervenera i ovannämnda relationer med 
syfte till att skapa vitalitet krävs en grundlig 
förståelse av platsens unika förhållanden och 
intellektuell- såväl som fantasiförmåga att se 
potentialen (Healey, 2007, s. 186).

Som tidigare nämnt (s. 22) förlorar de 
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urbana områdena sina fysiska avgränsningar 
och blir allt mer diffusa, vilket även kan 
göra dem svåra att koppla samman (Borret, 
2005). Användningen av viktiga element som 
exempelvis noder, stråk och landmärken får 
därför ännu viktigare roll som verktyg för att 
bättre navigera och orientera sig i det urbana 
landskapet (Lynch, 2000; Haley, 2007). Fokus 
ligger ofta på att koppla samman viktiga 
lokala noder och stråk de regionala, men 
även nationella eller internationella, snarare 
än att fokusera på de rumsliga miljöernas 
fysiska avgränsning och geografi (Healey, 
2007). 

Förutsättningen för att skapa vitalitet ligger 
därför både i sambandet mellan platsspecifika 
egenskaper, flödet som utgörs av närstående 
noder och relationer som förbinder ett företag, 
en person eller ett hushåll med andra mer 
avlägsna platser (Adams & Tiesdell, 2007; 
Bell & Jayne, 2006; Dovey, 2016; Gehl, 
2011; Healey, 2007; Lloyd & Peel, 2007; 
Lynch, 2000; Länsstyrelsen i Skåne, 2010). 
Tillgänglighet och sammankoppling mellan 
olika områden, både gällande fysisk närhet 
och relationer emellan, etableras inte bara 
av närvaro på platser utan också av icke-
närvarande människor (Healey, 2007, s. 214). 
Healey (2007) beskriver kontrasten mellan 
denna fram- och baksida som det synliga 
fokuset på uppmärksamhet och det dolda 
men närvarande i bakgrunden. Relationen 
och kopplingen mellan närvaro och icke-
närvaro är dock ett viktigt fokusområde för att 
skapa vitalitet, speciellt i mindre tätorter som 
har behov att dra nytta från andra urbana 
områden. Detta synsätt väcker komplexa 
frågor i försök att analysera de potentiella 
effekterna av ett förändringsförslag, eftersom 
den specifika platsen bygger på en unik 
struktur av kopplingar och flöden som inte är 

jämförbara med någon plats (Healey, 2007). 

Kommunikation

Goda kommunikation och transportmöjligheter 
är en viktig faktor för att öka mindre orters chans 
att skapa vitalitet och bli konkurrenskraftig 
(Länsstyrelsen i Skåne, 2010). Men även för 
inkludering i på en regional nivå, där tillgång 
till aktiviteter, jobbmöjligheter, service och 
andra livsförbättrande möjligheter spelar en 
stor roll. Som det besktivs i rapporten 
Stationsnära läge: vägledning för hållbar 
planering i stationsorter (Länsstyrelsen i 
Skåne, 2010) tenderar även områden som 
saknar förbindelse till större regioncentra 
oftast avfolkas snabbare (Lucas, 2012). 
Storstäderna är aktiva som viktiga noder som 
regioner kretsar kring och där ett utbyte sker. 
De mindre orterna blir därför beroende av 
goda förbindelser till de större regioncentra 
som exempelvis erbjuder bredare utbud av 
service och aktiviteter men även jobb- samt 
utbildningsmöjligheter (Länsstyrelsen i Skåne, 
2010). Ortens attraktivitet stimuleras därför 
av exempelvis god natur- och livskvalité i 
kombination med bra transportmöjligheter 
till större regioncentra med brett utbud av 
tjänster och arbetstillfällen inom rimligt 
pendlingsavstånd (Länsstyrelsen i Skåne, 
2010). 

Boverket (2006) beskriver även att orter i lokalt 
svaga regioner med sämre befolkningstillväxt 
behöver stimulera bättre regiontillhörighet 
genom att skapa en större arbetsmarknad 
genom antingen att etablera nya företag 
eller utvidga arbetsmarknaden geografiskt. 
Samtidigt påstår Helene Hellmark Knutsson 
(2016), före detta minister för högre utbildning 
och forskning, att utbildningsmöjligheter och 
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tillgänglighet till universitet och högskola är 
en viktig bidragande faktor för tillväxten av 
mindre tätorter. Wikhall (2001) skriver att 
studier visar att närheten till en högskola 
kan påverka benägenheten att flytta och 
Hellmark-Knutsson (2016) menar även att 
“de som studerar nära sin hemkommun är 
mer benägna att bo i sin hemkommun efter 
utbildningen”. God kommunikation till olika 
jobb samt utbildningsmöjligheter får därför 
stor betydelse för att främja attratkitvitet och 
vitalitet av en mindre tätort.

Val av transportmedel
Även om tillgängligheten för kommunikation 
är god är det definitivt avgörande vart 
dessa förbindelser leder. Att förankra viktiga 
knutpunkter eller noder är nyckeln till god 
kommunikationsplanering, där målet är att 
koppla mindre lokala knutpunkter till större 
regionala, som i sin tur kopplas vidare till 
ännu större, nationella, knutpunkter (Bergeå, 
2006). Avståndet blir då ofta avgörande för 
hur människor transporterar sig till målet. 
Boverket (2006) beskriver att människor är 
villiga att pendla länge för aktiviteter de gör 
mer sällan, exempelvis handel och kultur. 
De vardagliga aktiviteter som exempelvis 
utbildning och arbete kräver dock en mindre 
utsträckning i pendlingsavstånd (Boverket, 
2006, s. 100). Sträckan vi pendlar är även 
avgörande för vilket transportmedel vi 
väljer. Pendlingen kan innehålla flera olika 
transportmedel där, enligt Dovey (2016), en 
lyckad kollektivtrafikplanering kan, med hjälp 
av både gång, cykel och kollektivtrafik förflytta 
oss ca 10 km på 20 min. 

Dåligt utformade förbindelser i glesbefolkade 
peri-urbana områden, stora köpcentra 
utanför städerna och motorvägar har bidragit 

till ett större behov av bil för en fungerande 
vardag (Dovey, 2016, s. 253). Människor 
som bor i mindre och mer avlägsna områden 
där kollektivtrafiken är sämre tenderar till att 
färdas med bil för att spara tid för att utföra 
sina vardagssysslor (Boverket, 2005). På så 
vis blir inte bara avståndet en avgörande 
faktor utan istället får pendlingstiden allt större 
betydelse vid val av transportmedel. 

 
3:2:3 Aktiviteter  

I försök att identifiera vilka aspekter och 
egenskaper som är väsentliga för vitalitet 
har i föregående avsnitt presenteras faktorer 
som bland annat tillgänglighet, åtkomst och 
integration av det fysiska rummet i förhållande 
till dess omgivning. Den byggda miljön medför 
däremot mycket mer än endast mångfald av 
landskap, rum och relationer mellan dem. 
Mångfald syftar även olika funktioner och 
aktiviteter som det gestaltade rummet kan 
stimulera. Dessa kan följaktligen utföra en 
indikator på dess livlighet och attraktivitet 
och konsekvensvis även vitalitet (Chapman, 
1996, ss. 113 - 114; Dovey, 2016, s. 25; 
Gehl, 2011).
 
Den rumsliga miljön präglas av många fysiska 
dimensioner men även sociala aspekter som 
det gestaltade rummet har inverkan på (Gehl, 
2011, s. 9; Isiklar, 2007). Användare av 
den gestaltade miljön ingår i en ömsesidig 
interaktion med varandra som leder till olika 
typer av utbyte och aktiviteter mellan dem. 
Förekommande aktiviteter kan vara av olika 
slag - temporära, permanenta, organiserade, 
spontana, exklusiva eller öppna - men den 
gemensamma nämnaren oftast är att de har 
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sin grund i platsens karaktär och utformning 
samt kan stimulera dess attraktivitet (Chapman, 
1996, s. 114). Gehl diskuterar tre typer av 
aktiviteter som vanligtvis förekommer i det 
urbana landskapet och som direkt påverkas 
av den fysiska miljön: necessary activites, 
optional activities och social activities.
 
Necessary activities är alla aktiviteter i 
vardagslivet som måste utföras. Detta gäller 
exempelvis skola, jobb, inköp. Gehl (2011) 
relaterar också de aktiviteter framför allt 
till gångtrafik och anser att eftersom de 
är nödvändiga, sker de regelbundet och i 
liten utsträckning påverkas deras utförande 
av de fysiska omständigheterna. Dessutom 
anser han eftersom nödvändiga aktiviteter är 
oundvikliga sker de oberoende av externa 
faktorer och omständigheter som exempelvis 
låg kvalité av den rumsliga miljön.
 
Optional acitvities är däremot aktiviteter som 
varje person har fritt val att utföra, beroende 
på viljan och om tid samt plats råder 
möjligheten (Gehl, 2011, s. 11).  Exempelvis 
är dessa aktiviteter: promenad, fika, sola eller 
bara observera livet omkring. Dessa aktiviteter 
förekommer endast när vissa externa villkor 
förekommer, såsom väderförhållanden eller 
platsen fysiska beskaffenhet. Dessa aktiviteter 
är speciellt känsliga och beroende av den 
fysiska miljön som exempelvis en god design 
eller tillgänglighet (Gehl, 2010).
 
Social activties är den sista typen av aktiviteter 
som enligt Gehl (2011) förekommer i 
offentlig sfär. Dessa aktiviteter beror i stort 
drag på en kollektiv handling och innebär 
individens interaktion med andra människor. 
Interaktionen kan vara aktiv såsom vid 
en konversation, spel eller hälsning eller 
passiv som exempelvis när en hör eller ser 

någonting ömsesidigt. Gehl (2011) påpekar 
även att dessa aktiviteter uppstår i samband 
med de två tidigare typer av aktiviteter och 
är därför en slags påföljd och resultat av de. 
 
Platsens spatiala form, blandning av olika 
funktioner och tillgänglighet påverkar 
vilka av de ovannämnda aktiviteterna 
kan förekomma, i vilken frekvens och hur 
varaktiga de är (Gehl, 2011). Till exempel 
om ett landskap är monoton och av dålig 
kvalité kommer de nödvändiga aktiviteter 
förekomma regelbundet men i minimal 
tidsperiod (Gehl, 2011, s. 11).  Gehl (2011) 
argumenterar därför att mångfasetterade 
urbana miljöer medför flera positiva aspekter 
när det gäller mångfald av aktiviteter. Framför 
allt förekommer valfria aktiviteter i nyanserade 
och välplanerade områden oftare och mer 
regelbundet. Vidare ägnas även mer tid åt 
respektive aktivitet istället för det minimala 
som krävs för nödvändiga aktiviteter. 
 
Gestaltning av den rumsliga miljön är i detta 
sammanhang ett verktyg som kan påverka 
förloppet av aktiviteter. Dessutom kan den, 
antingen på ett positivt eller negativt sätt, 
stimulera interaktioner och influera skapandet 
av livliga och vitala miljöer (Gehl, 2011). Gehl 
(2011) anser att det finns vissa stimulerande 
aspekter av aktivitet som måste tas hänsyn 
till vid en planeringsförfarande där syftet 
är att uppnå vitalitet. Eftersom interaktioner 
sker i en mänsklig skala är det framför allt 
gångtrafik som är betydande för att aktiviteten 
ska kunna uppstå. I platser där gångtrafik 
åsidosätts och fordonstrafik dominerar 
tenderar aktiviteter vara avtagande eller även 
obefintliga. Detta påverkas även av monotona, 
stora och karaktärslösa utrymmen som inte 
förser intimitet och därigenom uppmuntrar 
inte heller till någon form av aktivitet och 
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interaktion (Gehl, 2011, ss. 31, 63 - 70).
 
Fastän den fysiska utformningen och spatiala 
utformningen inte kan påverka kvalitén 
av förekommande interaktioner kan den 
gestaltade miljön och planerare emellertid ha 
inverkan på möjligheterna för interaktion och 
aktivitet att förekomma (Gehl, 2011, ss. 13, 
31, 37). Dessa interaktioner är av stor vikt 
eftersom de inte bara är essentiella i sig men 
även kan ge upphov till ytterligare former av 
kontakt. De utför därför en av de centrala 
kvalitéerna av vitalitet som en välorganiserad 
gestaltning kan erbjuda (Gehl, 2011). 
Planering för en ökad vitalitet i en mindre tätort 
är följaktligen i stor utsträckning beroende av 
livlighet som ovannämnda aktiviteter medför, 
även intensitet om i en mindre skala är 
reducerad. Det som är lockande i idén om 
staden beror bland annat på tillgången till 
aktiviteter och interaktioner (Ruben Nyström, 
Wiklander, Grahn, & Lehmann, 2005), vilket 
planering och utveckling i mindre urbana 
områden borde ta tillvara och kultivera i syfte 
till att stimulera dess egna vitala potential 
(Gehl, 2011, s. 14).

3:2:4 Funktionsblandning

För att en gestaltad miljö både ska upplevas 
och vara vital finns det en sammansättning 
av, tidigare diskuterade, kärnaspekter som 
måste tas hänsyn till. En ytterligare faktor, 
som flera författare anser utföra en nödvändig 
förutsättning för vitalitet, är den byggda 
miljöns funktionsblandning och olika former 
av mångfald i det urbana landskapet (Gehl, 
2011; Lloyd & Peel, 2007; Montgomery, 
1998; Robertson, 2001). Dovey (2016) 
anser att den urbana mångfalden består av 

en blandning av olika funktioner, strukturer, 
former, design. Dessutom påverkar den 
de varierande aktiviteterna som kan 
förekomma genom en viss blandning av alla 
aspekter (Gehl, 2010). De olika elementen 
skapar tillsammans ömsesidiga relationer, 
synergier och flöden (Healey, 2007) som är 
nödvändiga för upplevelsen av platsen och 
vidare uppfattningen av livlighet, attraktivitet 
och därigenom vitalitet. 
 
Att kategorisera och kartlägga 
funktionsblandning i ett planeringsområde 
och uppmärksamma vilka relationer som 
finns mellan de är nyckelelement för att förstå 
hur en plats fungerar (Dovey & Pefka, 2017). 
Uppgiften är dock komplicerad och invecklad 
eftersom det finns ett oändligt antal möjliga 
funktioner i olika densitet och skala som 
dessutom kan blandas samman och påverka 
resultatet (Cervero, 1989; Dovey, 2011; 
Dovey & Pefka, 2017). Flera författare såsom 
Le Corbusier  (1957), Jacobs (1961) eller 
Hoek (2008) försökte samla och kategorisera 
de olika funktionerna för att systematisera 
kunskapen om funktionsblandningen, men 
eftersom gränserna mellan respektive funktion 
är diffusa används de snarare inkonsekvent 
(Dovey & Pefka, 2017). Dovey och Pefka 
(2017) rekommenderar i sitt resonemang 
tre grundläggande indelningar - leva, jobba, 
besöka - som i olika utsträckning blandas 
med varandra. För att förstå synergier som 
uppstår mellan de olika funktionerna föreslår 
författarna ett analysverktyg som de kallar för 
functional mapping. De argumenterar vidare 
att kartläggning av funktioner är jämförelsebar 
med röntgen av det rumsliga miljön som kan 
visa inre relationer i ett planeringsområde. 
 
Dovey och Kafka (2017) anser att 
blandningen av funktioner dessutom är starkt 
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beroende av områdets skala som påverkar 
vilken omfattning av funktionernas som 
krävs (Dovey & Pefka, 2017, s.249 - 250). 
Både analysen och utfallet kommer därför 
att skiljas beroende på om det gäller en 
stadsdel, by, mindre stad eller metropolis. 
Detta betyder däremot inte att exempelvis 
en storstad där både densitet och skala är 
ansenlig har någon slags överlägsenhet i det 
urbana landskapet. De heterogena rummen 
skapar en ömsesidig påverkan och effekt 
som är relationell och beror proportionellt 
på platsens omfång och storlek (Dovey, 
2016, ss. 26 - 27). Dessutom menar han 
att människor, som är viktiga element av 
vitalitetskonstruktionen, trivs i olika miljöer, har 
olika preferenser och därför attraheras även 
av olika skalor, karaktärer och rytmer av det 
spatiala rummet som en funktionsblandning 
kan stimulera. Chapman (1996) kompletterar 
detta med en viktig poäng att även om 
skalan är liten finns det fortfarande utrymme 
för proportionell utökad blandning av olika 
slag baserat på det fysiska rummets unika 
potential.
 
Funktionsblandning är alltså en av 
grundläggande förutsättningar för ett 
planeringsområde av flera anledningar. 
En effektiv blandning av funktioner 
genererar heterogena rum där distansen 
mellan startpunkten och målet är kortare 
(Dovey & Pefka, 2017; Gehl, 2011). Den 
genererade tillgängligheten förbättrar vidare 
möjligheter för framför allt gångtrafik, vilket i 
konsekvensen är stimulerande för de sociala 
och ekonomiska aspekter som efterfrågas i 
de vitala rummen (Dovey & Pefka, 2017; Gehl, 
2011). Den gestaltade miljön är blandad, 
inspirerande och stimulerande. Detta är i sin 
tur grundförutsättningen för en positiv social 
upplevelse samt eventuell interaktion och 

aktivitet mellan människor (Dovey & Pefka, 
2017; Gehl, 2011).

3:3 Vitalitetens byggstenar

Vitalitet är ett eftersträvansvärt tillstånd 
som ett urbant område kan skapa genom 
prioritering av planeringsstrategier som 
baserar på fallsspecifika och lokala särdrag, 
områdes interna relationer, dess förhållande 
till omgivningen samt intryck som de 
sammansatta relationerna medför (Bell & 
Jayne, 2009; Bois, 2011; Dovey, 2016; Gehl, 
2010; Healey, 2007; Lloyd & Peel, 2007; 
Lynch, 2000; Montgomery, 1998; Tunström, 
2007). Tidigare i texten diskuterades flera 
avbildningar av vitalitet som stimulerar och 
påverkar den vitala kraften som ett område 
kan disponera. 

3:3:1 Det levande rummet
 
Den levande och välkomnande gestaltningen 
är i sig ett mål för dagens planering men 
vad som dock är ännu viktigare är att dessa 
attribut faktiskt är startskottet för platsens 
vitalitet (Gehl, 2010, s. 63). Heterogena 
områden utstrålar positiva signaler som ger 
hopp om god kvalité och nya intryck som 
medför spänning, stimulerar till interaktion och 
även inspirerar och upplevs därför även som 
levande (Gehl, 2010, s. 63). För att skapa 
levande och välkomnande urbana miljöer 
krävs det därför ett komplext och varierat 
urbant liv där olika funktioner blandas, såsom 
rekreation och aktivitet med nödvändig 



36BY212C Grzonkowska & Persson 07-08-2019

gång- och cykeltrafik eller bostadsområden 
blandade med handel (Gehl, 2010, s. 64). 

Stimulering av livlighet i den rumsliga miljön 
bygger dessutom på graden av platens 
utspridning samt utformningen av trafikleder 
(Lynch, 2000). För att skapa en livlig vital 
miljö är därför stråk (Lynch, 2000) och dess 
utformning av stor betydelse (Gehl, 2010). 
Gehl (2010) understryker dessutom att en 
konkret och tydlig hierarki mellan gång-
, cykel- och fordonstrafik är nödvändig för 
att skapa trivsamma och inbjudande rum. 
Han menar att vitaliteten kan stärkas genom 
prioritering av gångtrafik som stimulerar 
områdets livlighet genom att öka möjligheten 
för aktivitet och interaktion mellan människor. 
Utformningen av olika stråk kan även 
påverka vilken typ av aktivitet som uppstår 
och hur varaktig den ska vara (Gehl, 2010). 
I miljöer där bilen är ett överordnat trafikslag 
minskas möjligheten för interaktionen mellan 
människor att uppstå (Gehl, 2010; Lynch, 
2000). 
 
Gehl (2010) argumenterar däremot att trots att 
levande områden är attraktiva för människor 
behöver de inte vara stora. Det levande 
rummet är snarare ett relativt fenomen där 
proportioner och skala spelar en avgörande 
roll (Bell & Jayne, 2009; Burayidi, 2001; 
Chapman, 1996; Gehl, 2011; Lloyd & Peel, 
2007). Ett par mammor med sina barn 
på lekplatsen i ett litet bostadsområde har 
samma inverkan på upplevelsen av livlighet 
som folkmassan har på en central gågata 
i en storstad.  Livlighet anses därför vara 
relationell och proportionell till omgivningens 
omfång (Gehl, 2010, ss. 65 - 67). Trängsel 
och folkstockning är inte heller indikatorer 
på goda förutsättningar för livlighet. Det är 
däremot av stor vikt att förse den rumsliga 

miljön med högkvalitativa spatiala rum. Gehl 
(2010) påstår att ett fåtal platser men av god 
kvalité stärker områdets livlighet mer än flera 
men av dålig standard. 
 
Det är även ofta taget för givet att ett område 
kräver en intensitet av byggnadsdensitet och 
koncentration av boenden samt kommersiellt 
utrymme för att bli levande. Gehl (2010) 
argumenterar dock att livlighet inte skapas 
automatiskt som respons till hög densitet. Det 
behövs en mycket bredare inställning som 
innebär en förståelse för hur kompakt platsen 
är i förhållande till populationens tätheten 
och omgivningen. Dessutom krävs det en 
god insikt i både den interna och externa 
tillgängligheten, tillgången till efterfrågade 
möjligheter och  god kvalité av den byggda 
miljön (Gehl, 2010, s. 68 - 69). 

3:3:2 Attraktivitet 

Det är även av stor vikt att lyfta fram attraktivitet 
som en väsentlig omständighet vid skapandet 
av vitalitet (Bell & Jayne, 2006;Bois, 2011; 
Lloyd & Peel, 2007). Attraktiviteten hos olika 
landskap utförs av en blandning av alla 
tidigare nämnda aspekter och faktorer som 
tillsammans samspelar och koopererar för 
att skapa goda förutsättningar för vitalitet. 
Attraktivitet är alltså komplex, mångfasetterad 
samt flerdimensionell och bygger på de 
unika egenskaper som skiljer en plats från 
någon annan.
 
Bell & Jayne (2006), Gehl (2010), Lloyd & Peel 
(2007) argumenterar att de inte finns någon 
starkare kraft som påverkar platsens attraktivitet 
än identitet, funktionsblandning, aktivitet och 
livlighet. Dessa attribut kompletterar varandra 
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och leder till en förstärkt positiv upplevelse 
av det spatiala rummet, reducerade mentala 
avstånd, ökad gångtrafik och tillgänglighet 
som konsekvensvis leder till flera interaktioner 
och aktiviteter på mänsklig skala. Chapman 
(1996) tycker dessutom att det är essentiellt 
för attraktivitet att lyfta fram de unika kvalitéerna 
som en plats äger. Detta kan exempelvis 
vara ett enhetligt område eller landmärke 
med speciellt värdefullt eller historiskt minne 
(Lynch, 2000). I Frankrike finns exempelvis en 
liten by, Collonge La Rouge (490 invånare), 
som trots dess oansenliga storlek är attraktiv 
och vital genom att framhäva dess identitet 
som anses vara en unik konkurrensfördel. 
Collonge La Rouge’s attraktivitet grundar 
sig i en relativt intensiv besöksnäring som 
i sin tur bygger på historiska sevärdheter 
och en liten men specialiserat detaljhandel. 
Succén till attraktivitet kan därför anses ligga 
även på att identifiera, bevara och framhäva 
kvalitéer av omgivningen och göra de till 
en unik dragningskraft som konsekvensvis 
kan öka vitaliteten (Chapman, 1996, s. 
115). Ytterligare är platsens integration och 
tillgänglighet, både invändigt och utvändigt, 
betydande för upplevelsen av attraktivitet 
(Dovey & Pefka, 2017; Healey, 2007; Lynch, 
2000). Tillgängliga förbindelser men även 
människors uppfattning om tillgänglighet 
ligger oftast till grund för hur tilltalande en 
plats anses vara (Boverket, 2019). Även om 
kommunikation, i synnerhet kollektivtrafik, 
inte alltid är nödvändigt, tenderar människor 
till att attraheras till områden som erbjuder 
möjligheter för god transport. Vidare finns det 
även tendens att de mest attraktiva områdena 
har goda kopplingar med närliggande städer 
med ett större utbud av utbildning och arbete 
(Lucas, 2012; Länsstyrelsen i Skåne, 2010). 
Även utformningen av noder och deras 
karaktär är betydande (Gehl, 2011; Lynch, 

2000). Extroverta noder verkar som attraktiva 
samlingsplatser och tenderar till att vara mer 
livliga och stimulerande för aktiviteter samt 
interaktioner mellan människor (Gehl, 2010).
 
Parallellt är det väsentligt att uppmärksamma 
att oavsett hur mycket kraft och energi 
ägnas åt alla faktorer diskuterade ovan 
är det nästan betydelselöst ifall kvalité, 
proportion, skala och dimension inte är 
noggrant analyserade (Adams & Tiesdell, 
2007; Bell & Jayne, 2009; Chapman, 1996; 
Gehl, Cities for people, 2010; Healey, 2007; 
Montgomery, 1998; Robertson, 2001; Way, 
2016). Den attraktivitet, livlighet, komfort och 
välbefinnande som präglar de vitala rummen 
är direkt beroende av hur väl och harmonisk 
rummets spatiala dimension korresponderar 
med den mänskliga skalan, dess sinnen och 
upplevelser (Gehl, 2010, ss. 162, 168).
 
Det är jämväl väsentligt att påpeka att 
processen och visionen som kan skapa vitalitet 
inte har sin grund i de simpla, banala och 
schablonmässiga metoderna men snarare 
i ett noggrant, systematiskt och ingående 
arbete på många fronter (Bell & Jayne, 2006; 
Bois, 2011; Chapman, 1996; Dovey, 2016; 
Gehl, 2011; Healey, 2007; Lynch, 2000; 
Montgomery, 1998). Denna successiva 
process för att skapa vitala miljöer bygger på 
att använda sig av platsens specifika attribut 
för att stärka och effektivisera sina kvalitéer. 
Själva resultatet, alltså utsträckningen till 
vilken ett område kommer att vara vital, beror 
på platsens förmåga att anpassas efter de 
aktuella omständigheterna (Bell & Jayne, 
2009).
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Fallstudie - Analys av Skottorps 
förutsättningar för vitalitet

4.
I detta kapitel presenteras en analys av Skottorps 
unika egenskaper, relationer och kopplingar till 
omgivningen. Analysen utgår från den redovisade 
teorin i kapitel två och är uppdelat efter följan-
de analysområden; identitet, interaktion, mångfald 
och aktivitet. Dessa analysområden hjälper vidare 
att identifiera Skottorps unika förutsättningar för att 
skapa vitalitet. Detta i syfte till att bidra med teo-
retiskt kunskap i debatten om vitalitet i mindre ur-
bana områden men även som eventuellt underlag 
för kommunens arbete med den nya fördjupade 
översiktsplanen för kusten 2040.
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Analysens utgångspunkt

Små orter har ofta bristande förmåga 
att försörja sig själva vilket gör att de är 
beroende av omkringliggande områden och 
förbindelser för att kunna utvecklas (Boverket, 
2006). Därför fokuserar studiens analys 
på en platsspecifik nivå där tillgänglighet, 
kommunikation, service och struktur studeras 
i förhållande till ortens omgivning. Denna typ 
av analys lyfter fram Skottorps roll i det urbana 
landskapet som en del av det komplexa 
systemet med variation av funktioner och 
aktiviteter, både på en fysisk och upplevd 
nivå (Boverket, 2006; Dovey, 2016; Healey, 
2007). Båda nivåerna har dock lika stor 
betydelse för omgivningen i fråga om 
exempelvis hur människor upplever att ta 
sig genom och till orten; är det lätt/svårt? 
Närhet till vissa service möjligheter kanske är 
avgörande för att vissa människor ska kunna 
bo där? Eller framför allt hur attraherar orten 
fler människor samt näringsverksamheter och 
hur får den dem att stanna kvar. Lindgren 
(2004) beskriver följande för vikten av att 
förstå ortens roll i det urbana landskapet:

“För kommunerna blir det viktigt att skapa 
insikt om dynamiken på regional nivå och 
kanske även på storregional, internationell 
och transnationell nivå. Exempel på nya 
kunskapsbehov är samlade regionala 
överblickar, där städer och landsbygd sätts 
in i större regionala sammanhang och de 
funktionella sambanden inom och mellan 
regionerna studeras. Sådana överblickar 
och analyser är nödvändiga för att skilda 
aktörer ska kunna medverka till att städer, 
mindre orter och landsbygd förnyas i fråga 
om näringsliv, bostäder, service och kultur.” 
(Lindgren, 2004)

Ortens karaktär och identitet måste därför 
ständigt underhållas för att bevara, skapa 
eller stärka en attraktiv miljö i förhållande 
till sin kontext och skapa vitalitet. Resultatet 
av en fallspecifik analys underlättar 
följaktligen kommunens planeringsarbete 
med exempelvis fysisk planering eller 
näringslivsutveckling samt förbättrar en 
geografiskt sammanhållen helhetssyn (Urban 
Utveckling, 2019).

    

                                                                                                    
4:1 Fördjupad översiktsplan 
för kusten 2040

Redan i kommunens tidigare Framtidsplan 
2030 (Laholms kommun, 2014) riktades 
ett starkt intresse mot tillväxt av de attraktiva 
lägena. Kommunen har också haft en 
aspiration att “den ”mentala bilden” av vad 
som innefattas i kustzonen kan behöva 
breddas så att den inte strikt handlar om 
väster om E6:an”(s. 39). Detta kan tolkas 
som en försök att flera tätorter,  däribland 
Skottorp, ska upplevas kustnära. Dessutom 
betonades väsentligheten av att förädla 
besöks- och upplevelsenäringen, förbättra 
kommunikation med kringliggande orter och 
utöka bostadsmarknaden. Allting i enlighet 
med de miljö- och naturvärden som Laholms 
kommun som ekokommun eftersträvar. 
Hösten 2018 påbörjades därför arbete med 
framtagande av Fördjupad översiktsplan för 
kusten 2040. 

4:1:1 Fokusområden

I den arbetsplan som framställdes för 
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Fördjupad översiktsplan för kusten 
2040 av planeringsgruppen listas flera 
fokusområden ut som identifierades redan 
i initieringsfasen. Dokumentet anger att 
kusten i Laholm kännetecknas av starka 
exploateringsintressen, från både offentlig- 
och privat sektor. Rivalitet om marken är 
enligt kommunens planeringschef, Linda 
Svederberg (personlig kommunikation, 3 
maj 2019), oerhört tydlig och motstridiga 
intressen, såsom förtätning och grönstrukturer 
konkurrerar om företräde. Samtidigt är 
huvudmannaskapet och markägande 
kommunens svårighet som utan tvekan 
innebär stor utmaning för exploateringsfrågor, 
i synnerhet eftersom kustområdet är nästan 
fullständigt ianspråktaget (Svederberg, 
personlig kommunikation, 3 maj 2019). 

Kustlinjen i Laholm är kommunens främsta 
attraktionskraft som varje år lockar tusentals 

turister, vilket även planeringsgruppen 
värderar högt. En tydlig vilja att vidareutveckla 
kustområdet som destinationsmål finns därför 
kvar i planläggningen (Svederberg, personlig 
kommunikation, 3 maj 2019). Detta innebär 
samtidigt att kustens tillgänglighet och övrig 
kommunikation förefaller som kommunens 
prioriteringar. 

En ytterligare förutsättning innebär expansion 
av service som i övrigt är ett viktigt mål 
för utvecklingen av kusten. Kusten har 
även, som tidigare nämnt, ett renommé 
som semesterboende med en intensiv 
besöksnäring. Därför är den bebyggd 
endast i en tredjedel av permanentboende 
och resten utgörs av fritidshus. Denna trend 
har under de senaste åren någorlunda 
förändrats och en tendens att flera väljer att 
bosätta sig där permanent kan observeras 
(Svederberg, personlig kommunikation, 

N

Figur 4:2. Avgränsning av kustområdet enligt Laholms kommun (2018).
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3 maj). Detta förändrar däremot inte 
den befintliga stadsstrukturen på ett 
avgörande sätt. Kommunen har däremot en 
tillväxtambition som innebär en förbättrad 
och mer balanserad bostadsförsörjning och 
upplåtelseformer (Laholms kommun, 2018, s. 
9). Dessa visioner resulterar även i en ökad 
efterfrågan för kommunal och kommersiell 
vardagsservice, såsom kommunal omsorg, 
förskolor, kultur- och fritidsaktiviteter men 
även infrastrukturfrågor och belysning 
(Svederberg, personlig kommunikation, 3 
maj 2019).

Till slut riktas även intresse för kustens 
identitet och karaktär som, trots goda 
rekreationsmöjligheter, inte kan betraktas som 
tydlig (Limani, personlig kommunikation, 3 maj 
2019). Ett steg mot identitetsutveckling är att 
föreställa sig olika framtidsscenario och vilka 
människor som kommer att leva i området 

Figur 4:3. Kusten, Mellbystrand.

samt vilken livsstil dessa invånare kommer 
att ha år 2030. Enligt planeringsgruppen år 
2030 ska kustens invånare ”leva ett gott liv 
i en god livsmiljö där de är friska, delaktiga 
och trygga” (Laholms kommun, 2018, s. 9).
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4:2 Skottorp som tätort

Skottorp ligger i Laholms kommun i södra 
Halland, beläget mellan Båstad och Laholm. 
Orten består främst av platt jordbruksmark 
som sysselsätter en liten del av invånarna. 
Under 50- och 60-talet stod Skottorp i blom 
eftersom orten hade egen järnvägsstation, 
brandstation, biograf, postombud, tre 
bensinmackar och cykelaffär (Karlsson, 
2004). Under 90-talet flyttade sedan allt fler ut 
vilket medförde att mycket av den dåvarande 
servicen försvann (Karlsson, 2004). 

Befolkningstillväxten har sedan dess sakta 
börjat öka igen och år 2017 var cirka 
529  invånare bosatta i Skottorp (Laholms 
kommun, 2018). Idag är den en populär 
pendlingsort tack vare det korta avståndet till 
motorväg E6 och E20. Samma anledning har 
även medfört att flera industrier och företag 

Figur 4:4. Skottorps lokalisering och tätortskarta.

N

N

Skottorp

intresserar sig att etablera verksamheten just 
i Skottorp. Nuförtiden är orten mest känd för 
Skottorps slott där bröllopet mellan svenska 
Karl XI och danska Ulrika Eleonora ägde 
rum som blev en milstolpe för stridigheterna 
om de gamla östdanska provinserna Skåne, 
Halland och Blekinge (Karlsson, 2004). 
Slottet är däremot idag ett byggnadsminne 
sedan 1986 (Karlsson, 2004). En annan 
historisk byggnad är Skummeslövs kyrka 
som är belägen i norra Skottorp. 




































































